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1600 rokov od smrti sv. Bažila Veľkého

K SV. BAZILOVI VEĽKÉMU

Tropár hl. 1.

Vo vsju žemľu izyde viščanije tvo
je, ¡ako prijemšuju slovo tvoje, imže 
bohoľipno naučil jesi, jestestvo suš- 
čych ujasnil jesi, čelovičeskija oby
čaji ukrasil jesi, carskoje svjaščenije, 
otče prepodobne Vasilije, moli Chrl- 
sta Boha, spastisja dušam našym.

Tvoja blahozvesf sa rozšírila po 
celej Zemi a ona prijala tvoje slovo, 
ktorým si presvedčivo učil o Bohu, 
objasňoval hlboké pravdy, zušľachťo
val ľudské mravy svojím kňazským 
účinkovaním. Blahoslavený otče Ba
žil, pros za nás Krista Pána, aby spa
sil naše duše.

Kondak hl. 4.

Javilsja jesi osnovanije nepokole- 
bimoje Cerkve, podaja vsim nekrado- 
moje hospoďstvo čelovikom, zapečat- 
ľija  tvoimi veľiňmi, nebojavlenne V a
silije prepodobne.

Osvedčil si sa ako neochvejný zá
klad Cirkvi, všetkým si venoval ne- 
odcudziteľné bohatstvo a sprostred
koval si ho svojím učením; nebo fa  
nám darovalo, blahoslavený otč# Ba
žil.
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V novom roku 1979 hojnosť Božieho požehnania, zdravia, pokoja a životných úspechov všetkým na
šim milým čitateľom , spolupracovníkom a priaznivcom zo srdca želá: 

R e d a k c i a
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S V Ä T Ý  O T E C  J Á N  P A V O L  II. Niečo o pápežoch

V pondelok večer 16. októbra  1978 o 18.18 hod. o b jav il sa nad 
kom ínom  S ix tín ske j kap lnky  b ie ly  dym , ktorý oznám il, že k a to líc 
ka c irkev má nového pápeža. O  n ieko ľko  m inút na balkóne b az i
liky  sv. Petra sa o b jav il kard in á l-p ro to d iako n  F e lic i, ktorý ozn á
mil: „Zvestu jem  vám  veľkú radosť: M ám e pápeža. S ta l sa ním kar
d in á l Karol W o jty la , ktorý p rija l m eno

JÄN PAVOL II.

Potom vyšiel na balkón h lavnej loggie svätopeterskej b az iliky  
sám S vätý  O tec  Ján Pavol II. a udelil svoje prvé apoštolské po
žehnanie  U rb i e t O rb i -  mestu Rímu a celém u svetu.

S vätá  L itu rg ia  na slávnosť za č ia tk u  služby najvyššieho  p as tie 
ra Jána Pavla  II. bola v nedeľu 22. októbra  o 10. hodine na ná
m estí sv. Petra.

B laho p ra jn ý  te le g ram  poslal pápežovi Jánovi Pavlovi II. p rezi
den t Č S S R  dr. G u stáv  H usák a za našu diecézu náš O. o rd inár 
Ján H irka .

N ový pápež Ján Pavol II. pochádza z Poľska. N aro d il sa v kra 
kovskej d iecéze 18. m ája 1920. Tam  skončil zák lad n ú  i strednú  
školu. Po m atúre  zača l š tudovať na Jagellonskej un iverzite  v Kra- 
kow e, avšak š tú d iá  po vypuknutí druhej svetovej vojny musel pre
rušiť. Za h itlerovskej oku p ácie  pracoval ako robo tn ík  v kam eňolo 
me a v chem icke j to várn i. Po vojne skončil Teo log ickú  faku ltu  
Jagellonskej u n ive rz ity  a na sv ia to k  V šetkých  svätých  r. 1946 
prija l kňazskú vysviacku. Potom pokračoval v ď alš ích  f ilo zo fic 
kých š túd iách  v R ím e, B elg icku  a vo Francúzsku. Súčasne p ra 
coval v dušpastierskych poľských stred iskách  v B elg icku , F ra n 
cúzsku a H o landsku . Po n ávra te  do Poľska účinkoval vo v ia c e 
rých fa rn o s tiach  krakovského b iskupstva a pritom  zavŕšil štúdiá  
doktorátom  z filo zo fie  a teo ló g ie . Roku 1954 začal prednášať na 
Filo zo ficke j fa k u lte  K ato lícke j u n iverz ity  v Lubline. Roku 1958 
p rija l biskupskú vysviacku a v roku 1963 ho pápež Pavol V I. vy
m enoval za a rc ib iskup a  -  m etropo litu  krakovského. Za k a rd in á la  
bol m enovaný roku 1967. A ko 47-ročný bol v ted y  najm ladš ím  kar-

Tera jš í pápež Ján Pavol II. je Po
liakom . Z  akých národností pochádza
li dotera jš í pápeži? Prvý pápež sv. 
Peter bol G alile jčanom . Jeho tra ja  
nástupcovia boli R im anm i a potom 
nasledoval celý  rad G rékov. Neskôr 
väčšinou pápežm i boli Ta lian i a ob
čas niekoľko Sýrčanov, niekoľko A fri
čanov, Španielov, jeden Dalm atínec, 
niekoľko Nem cov (zo Saska, Alsaska, 
Bavorska, Lotrinska, Burgundska), 
niekoľko Francúzov, jeden Angličan, 
Portugalec a H olanď an. Posledným  
pápežom  netalianskeho pôvodu bol 
H olanď an H adrián  V i. (1 5 2 2 -1 5 2 3 ).  
O d H adriána  V I. prvým pápežom ne- 
ta lian ske j národnosti je Ján Pavol II.

Rôzni h istorici uvádzajú počet pá
pežov nejednotne. Podľa jedných te 
rajší pápež Ján Pavol II. je 264. ná
stupcom sv. Petra, podľa iných 261. 
pápežom , in í tvrd ia  že tera jš í pápež 
je 265. Príčinou toho je to, že jedni 
historici počíta jú  i antipápežov v 
stredoveku, ktorých nasadzovali svet
ské kn ieža tá  z pozície sily, — in í zas 
považujú za pápežov ien nástupcov 
apoštola Petra a jeho samého nerá
ta jú  do počtu. Toto sú príčiny roz
d ielnych údajov v rôznych h istoric
kých prácach. M y sa držím e cirkev
ného stanoviska: tera jš í pápež Ján 
Pavol II. je 264. pápež.

Podľa pápežskej konštitúcie za pá
peža je zvolený ten kand idát, ktorý 
získal dve tre tin y  plus jeden hlas, 
pričom sa hlasy odovzdávajú na lís t
koch. Každý kard inál osobne nesie 
zložený hlasovací lístok v id ite ľne  vo 
vystrete j ruke k o ltáru, na ktorom je 
urna. Podľa konštitúcie konajú sp  
denne 4 voľby (sk ru tín iá ), dve dopo
ludnia a dve popoludní, až do koneč
nej voľby nového pápeža. Často bo
la voľba nového pápeža zd ĺhavá, ne
raz I pre zásahy zvonku. Pápežské  
voľby v stredoveku sa p re tiah li i na 
m esiace. Voľba pápeža Jána Pavla I. 
bola jednou z najkratších  v dejinách. 
Bol zvolený po 26 hodinách, avšak  
konkláve v roku 1939 trvalo  len nie
koľko hodín. Pavol V I. bol zvolený na 
tre t í deň konkláve (1963 r.) , Ján  
X X III. bol zvolený v konkláve, ktoré  
trva lo  4 dni.

P o n tifik á t pápeža Jána Pavla I. bol 
33-dňový. A le boli kratšie p on tifiká 
ty . N a jk ra tš í bol p o n tifiká t pápeža  
Š te fan a  II. (r. 752) -  ktorý trval tri 
dni. Pápež Urban V I. (1590 r.) umrel 
12 dní po zvolení, pápež M arcel (r. 
1555) umrel po troch týždňoch. Pon
t if ik á t  pápeža Dam aza (1048 r.) trval 
23 dní. Pápež Pius III. bol pápežom  
(1503 r.) 26 dní, H adrián  V . (1276 r.) 
26 dní, Lev X I. (1605 r.) 27 dní, G re
gor V III. 57 dní, Inocent IX. (1591 r.1) 
65 dní.

Na voľbe pápeža sa zúčastňujú len 
kard in á li, k to rí neprekročili 80. rok 
živo ta . Pápeža Jána Pavla II. volilo  
111 kard inálov.

Čo je pápežská tiara?  — V  minu
lých storočiach, keď pápež nastupo
va l na pápežský stolec, kládla  sa mu 
na hlavu koruna, zvaná tia ra , pretože 
sa sk lad a la  z troch častí a bola sym
bolom pápežskej tro jite j moci. Posled
ný tak to  korunovaný bol pápež Pa
vol V I. r. 1963. Tento obrad sa na-



dinálom. Aktívne sa zúčastňoval na prácach D ruhého v a tik á n 
skeho koncilu. Ako krakovský arc ib iskup  n av štív il poľské s tre 
diská v Spojených štátoch am erických, K anade, na Novom  Z é la n 
de a v NSR. Je autorom  n iekoľkých kn ižiek  európskej úrovne. 
Ovláda viac svetových rečí a na s lávnostnom  za č a tí svojho p o n ti
fikátu sa nakrátko prihovoril k zúčastneným  na s lávnosti po ta 
liansky, poľsky, francúzsky, ang licky , nem ecky, špan ie lsky, portu 
galsky, litovsky, ukrajinsky a slovensky.

Našu radosť a oddanosť k zvoleniu nového pápeža v y jad ril te 
legram O. ordinára: „N a jsv ä te jš í O tče! S radosťou a oddanosťou  
srdca vyprosujeme Vám  pomoc N ajvyššieho  a ochranu Presvätej 
Bohorodičky v práci svätého Petra".

Uplatňovať lásku, dobrotu a vzájomné 
porozumenie!

Každému z nás odovzdal Boh svoje ta le n ty  — dary, aby sme s ním i hospo
dárili. Je to sila, krása, zdravie, nadan ie  a iné duševné a telesné schopnosti. 
Nie sme však ich pánmí, iba správcam i. To ¡e Boží m ajetok, ktorý len obhos
podarujeme. Pán nám zveril ich spravovanie a určil a j jeho koniec. Príde deň, 
keď si nás zavolá, — ako tých sluhov z podobenstva (M t  25, 14 — 3 0 ), — a bu
de od nás žiadať vyúčtovanie. Ako obstojíme?

V podobenstve o ta len toch  nám  S p as ite ľ p redstav il troch sluhov, ktorým  
pán odovzdal svoj m ajetok podľa ich schopností. H lavnou  scénou je ú čtova
nie po návrate pána. Prví dva ja  boli usilovní a podľa svojich schopností ná
ležíte hospodárili so zvereným  m ajetkom . Pán ¡ch za to  pochválil a odm enil. 
Tretí bol lenivý. Že bol neužitočný, dostal a j náležitý  trest.

Z uvedeného vyplýva, že každý človek dostal od Boha úlohy. A  nedostal kaž
dý rovnako. Ale na tom nezáleží. Č ím  v iac  n iekto  dostal, tým v iac  sa bude od 
neho žiadať. V podobenstve si treba  všimnúť, že pán pochválil rovnako toho, 
kto získal dva ta len ty , ako toho, kto  získal päť. Prečo? Pretože boli rovnako  
usilovní: odovzdali dvojnásobok toho, čo dostali. I ten  tre tí mohol byť odm ene- 
ný, keby doniesol jeden ta le n t naviac. A le bol lenivý a nerobil nič.

Čo chce tým Pán povedať? N ie  sme všetci rovnakí. Každý sme dostali od 
Boha niečo iného. N ezá leží na výsledku, a le  na dobrej vôli a úsilí. U kázať  
dobrú vôľu napriek svojim slabostiam  a hriechom, napriek ťažkostiam  a pro
blémom, so svojou vlastnou povahou a sklonm i. Nerozhoduje vek, zdravie, 
nadanie, telesná či duchovná schopnosť, krása, m ajetok, s láva či moc. Každý  
na svojom mieste, za daných podm ienok a okolností, pretože jednou z najťaž
ších vín bude: „N ič  som nerobil".

Pápeža Jána X X III. sa raz spýta li, čomu prip isu je  svoje úspechy. Ten sa 
usmial a v pokore svojho srdca povedal o sne, ktorý m al ako chlapec. Kedysi 
uvažoval nad tým , aké povolanie si ma vybrať, aby bol ľudstvu najosožnejší, 
mal sen, v ktorom počul hlas: „Pozri na zem, Čo tam  v id íš . . . "  N a  zemi v ide l 
mravcov, ako usilovne a vern í svojmu p lánu, p racovali od rána do noci. Pápež  
Ján XXIII. sa držal te jto  rady. Pracoval verne a neúnavne v službách svojho  
nebeského O tca až do konca a dožil sa obdivu m iliónov na zemi a is te  a j 
koruny slávy nebeskej. Tak  sa i na ňom n ap ln ili slová: „Každém u, kto  už má, 
pridá sa, aby mal hojnejšie" (M t  25, 2 9 ). K tom uto záveru príde každý, kto  
kľačal už niekedy pri jeho hrobe, vždy obloženom  živým i kvetm i v bazilike  
sv. Petra v Ríme.

Je preto dobre vedieť, že Boh je verný vo svojich p risľúbeniach. To znam ená  
nielen sľúbená odm ena, a le  i ohlásený trest. Božie posolstvo nikoho nenechá  
na pochybnostiach, že určite  raz príde konečne p la tné  tried en ie  k večném u ž i
votu u Boha alebo k večnému zavrhnutiu . Bude to  len potvrdením  toho, ako  sa 
človek nakoniec rozhodol sám — pre dobro a či pre zlo. „Lebo každém u, kto  
už má, pridá sa, aby m al hojnejšie. Tomu však, kto  nem á, odoberie  sa i to, 
čo máH (M t 25, 29).

V znamení týchto  vážnych m yšlienok vstúpm e do nového roku 1979 a  snaž
me sa všetky jeho dni využiť k horlivém u uplatňovan iu  lásky, dobroty a vzá 
jomného porozumenial

o. F rantišek  D ancák

zýval korunovačným  obradom . Pápež  
Ján Pavol I. už nechcel p rijať tiaru  
a slávnosť predtým  zvanú korunová
c ia , nazval slávnosťou za č a tia  jeho  
p on tifiká tu . V  tom  ho nasledoval i p á 
pež Ján Pavol II.

Pápeži boli pochovávaní na rôz
nych m iestach , prví v katakom bách , 
neskoršie v kryptách b az iliky  sv. 
P etra v Rím e, kde odpočíva väčšina  
pápežov. Pápež Ján Pavol I. je 147. 
pápežom , odpočívajúcim  v kryptách  
pod bazilikou . Pri vchode do sakris tie  
v b az ilike  sv. Petra  je m ram orová ta 
buľa a na nej vyryté  mená pápežov, 
pochovaných v kryptách  baziliky.

V  tomto roku uplynie
V  tom to roku uplynie
— 1600 rokov od sm rti sv. B ažila  

V eľkého
— 1535 rokov od sm rti sv. C yrila  z 

A lexandrie
— 1225 rokov od sm rti sv. Jána z Da- 

mašku
— 1110 rokov od sm rti sv. Konštan

tín a  — C yrila
— 705 rokov od druhého lyonského  

koncilu  (1274), na ktorom  došlo k 
dočasném u zjednoteniu  východ
ných a západných kresťanov

— 275 rokov od sm rti g réckokato líc 
keho b iskupa Jozefa Roga de C a- 
m elisa, ktorého pochovali v Prešo- 
ve.

— 230 rokov od potvrden ia  Svätým  
O tcom  B enediktom  X IV . kongre
g ác ie  najsv. V yk u p ite ľa  — re- 
dem ptoristov

— 185 rokov od postaven ia našich  
farských cerkv í v  Ľubovci a v 
Brusnici

— 160 rokov od narodenia A lexandra  
I. PavloviČa

— 125 rokov od vyhlásenia  dogmy o 
nepoškvrnenom  p o ča tí presv. Bo
horodičky Svätým  O tcom  Piom IX .

— 125 rokov od narodenia  m alia ra  
Ignáca Roškoviča, ktorý sa pod ie
ľa l na um eleckej výzdobe našej 
prešovskej ka ted rá ly

— 125 rokov od narodenia (14. 12.) a 
45 rokov od sm rti (4. 10.) zaslú
ž ilého  kňaza našej eparch ie  o. 
Em anuela B iháryho

— 105 rokov od narodenia býv. apoš
tolského adm in is trá to ra  prešovskej 
eparch ie , b iskupa dr. D ionýza IStja- 
radiho

— 75 rokov od narodenia  pokojne  
zosnulého V lad yku  dr. B až ila  Hop- 
ku

— 50 rokov od sm rti nášho kňaza- 
lite rá ta  Jána K izáka

— 45 rokov od sm rti križevského b is
kupa Júliusa Drogobeckého, au to 
ra chrám ových p iesní

— 45 rokov od sm rtí n iekdajš ieho  
g r.-ka t. fa rá ra  v  B ardejove a v  
rokoch 1916 — 1924 apošto l, adm i
n is trá to ra  všetkých am erických  
gréckokato líkov  o. G ab rie la  M ar- 
ťáka

— 10 rokov, čo sa u jal úradu o rd in á 
ra o. p re lá t Ján H irk a  (2. 4.)



P R E Č O  SA R O Z V Á D Z A Š
L i s t y  z o s o b á š e n ý m

1.
D rah í!
V  e v a n je liu , p re č íta n o m  pri vašom  sob áš i, po 

č u li ste  uda losť o  sv a d b e  v K ane  G a lile js k e j. K a 
ňa G a lile js k á  ¡e m estečko  v G a li le i ,  le ž ia c e  14 km  
na severových od  od  N a z a re tu  v h o rn a to m  kraj'i. 
T o to  m es tečko  e x is tu je  a j te ra z  a vo la  sa K a rb e t
-  K an a . Je to  a ra b s k é  m estečko  s 1200 o b y v a te ľ 

m i, z k to rých  po lov icu  tv o ria  k resťa n ia . N a  m ies te  
b ib lic k e j s v a d b y  s to jí e š te  aj dnes kosto l.

V  čase, keď  do K any  p riš ie l Ježiš  K ristus, 
m estečko  bolo n ev e ľk é  a c hu do bn é . S v a d b a  aj 
v te d y , p ráve  ta k  ako  v dnešne j dob e, bo la  ra 
dostnou  udalosťou  v ž iv o te  dvoch  m la d ý ch  ľud í, 
k e ď  sa s p á ja li s rd c ia  dvoch  m la d ý ch , a b y  ž ivo to m  
k rá č a li spo ločne.

V  m ysli sa p renes te  aj vy  m edzi sobášnych  
h ostí na svad b e  v K ane  G a lile js k e j. H o s tia  si po
s a d a li, h o s tili sa. M e d z i n im i Ježiš  K ris tus  a P re
č is tá  P an na  M á r ia  s u če n ík m i. H o c i t á to  k ra jin a  
je  chu d o b n á , žen ích  a n ev e s ta  sa s n a ž ili p oh ostiť  
svo jich  hostí V ín o , h u d b a , h o s tin a . A v š a k  P anna  
M á r ia  ih n e ď  sp o zo ro va la , že d o m ác i už nem ajú  
v ín a . P re to  za š e p k a la  Ježišo v i: „ N e m a jú  v ín a ."  
Ježiš  je j t ic h o  o d p o v e d a l, že e š te  n ep riš la  jeho  
h od in a . A v š a k  P a n n a  M á r ia  p o v e d a la  p os luh ova - 
čom: „Č o k o ľv e k  vám  p ov ie , u ro bte !" B o lo  ta m  
šesť kam en n ých  n ád o b  na vodu. I p rik á z a l Je 
žiš posluhovačom : „ N a p lň te  t ie  n ád o b y  vodou!"  
K eď  ich  p os luh ovač i n a p ln ili až  d o  vrch u , Ježiš  
p o veda l: „T era z  n a č r ite  a za n e s te  s ta re jš ie m u !"  
K eď  s ta re jš í o c h u tn a l vod u , p rem enenú  na v íno , 
p oveda l že n ích o v i: „K a žd ý  p o d áv a  n a jp rv  dobré  
v íno , a horšie  len potom , keď  si h o s tia  u p ili. T y  si 
v šak  za c h o v a l dobré  v ín o  až d o s ia ľ .“ (Jn  2, 1 -  
10).

D rah í! U d a lo s ť  p re č íta n é h o  e v a n je lia  je  v e ľm i 
jed n o d u ch á , a le  v e ľk á , le b o  p ou kazu je , prečo bol 
na svadb e  Ježiš  K ris tus  a čo  ta m  učil. N e tre b a  si 
m yslieť, že Ježiš  K ris tus  len náhodou  p riš ie l na 
svadb u . N ie  je  ro zh od u júce , či ho ta m  p o zv a li a le 
bo sa žen il n ie k to rý  z Ježišo vých  u čen íkov . S p rá v 
ne h ovoria  s v ä tí O tc o v ia  C y r il, E p ifa n iu s  a in í, 
že Ježiš K ris tus  p re to  bol ha sv a d b e  v K ane  G a 
lile js k e j a p re to  tú to  svadbu  o s lá v il prvým  svo jím  
zázra k o m , a b y  u k á za l, že on m a n že ls tv o  povýšil 
na S v ia to sť , že m a n že ls tv o  n ie  je  len  dočasnou  
dohodou, a le  v e ľkým , sv ä tý m  a božským  a k to m , 
kto rý  m á trv a ť  c e lý  ž iv o t.

Udialosť v  K ane  G a lile js k e j p o u kazu je  í na v e ľ 
kú pom oc P reč is te j P an ny  M á r ie . O n a  ih n e ď  spo 
zo ro va la  núdzu m la d o m a n že lo v . Z á z ra k  v K ane  
G a lile js k e j sa s ta l na je j p rího vor. Prvý svoj z á 
z ra k  urob il Ježiš  K ris tus  pre m an že lov , k to rí p o tre 
b o v a li pom oc pri z a k la d a n í ro d in n é h o  ž iv o ta .

D rah í! V  m an že lsko m  a ro d in no m  ž iv o te  vy bu
d e te  p o tre b o v a ť  v e ľa  pom oci. D ô ve ru jte  a ch o ď te  
k P reč is te j P an ne  M á r i i  v  núd zi osobnej i rod in -  
nej.
P a m ä ta jťe , že m a n že ls tv o  je  na  c e lý  ž iv o t. N a s le 
d u jte  m lad ých  v K ane  G a lile js k e j. O n i p o zv a li Je 
ž iša  K ris ta  na svoj sobáš. O n  bol i na vašom , 
a v š ak  d b a jte , a b y  bol aj po  vašom  sobáši vždy  
s v a m i. o. Š te fa n

2 .
D rah í!
U z a v re li s te  m an že ls tvo . Predovšetkým  pam ä

ta jte , že m an žestvo  u stan o v il Pán Boh. Toto  je 
B o žia  a n ie  ľudská u stano v izeň  U s tan o v il a po
žeh n a l m an že ls tvo  Pán Boh ešte  v ra ji, keď  stvo 
ril m uža a ženu. A  Pán náš Ježiš Kristus v Novom  
zá ko n e  povýšil m a n že ls tvo  na S v ia tosť. Teda  
m an že ls tv o  n ie  je len ľudskou dohodou -  dohovo
rom , a le  s vä tým  zväzkom : „Je to  v e ľké  ta jom stvo , 
hovorím  to  však so zre teľom  na K ris ta  a na C ir 
kev ." (E f  5, 3 2 ),  -  p ísa l o  tom  apošto l Pavol 
E fezano m . T ý m ito  s lovam i apošto l Pavol hovorí: 
A k o  sp o jen ie  Ježiša  K ris ta  s C irkvo u  je svätým  
a nep oškvrn eným  spo jen ím , ta k  i m anže lstvo  je 
obrazo m  to h to  sp o je n ia , je  svätým  spo jením . Teda  
kresťanské m an že ls tvo  je obrazom  spo jen ia  K rista  
s C irk v o u .

D rah í! K resťanské m an že ls tvo  to  n ie je len 
o b rad , to  n ie  je  čosi vo n ka jš ie , fo rm á ln e , -  to  je  
s v iato sť , s v ia to sť  C irk v i, to  zn am ená, že ono  je 
jedn ým  z ve ľkých  d uchovných  ak to v , ktorý posvä
cu je  č lo v é k a , podobne ako  krst, p okán ie , p rijím a 
n ie  a  o s ta tn é  s v ia to s ti. M a n že ls tv o , podľa slov  
a p o š to la  P a v la  je  verným  obrazom  K ris tovej spä
to s ti so svojou C irk v o u  (E f  5, 2 7 ), aby  ona bola  
s v ä tá  a nep oškvrn ená .

Prvý zn a k  svo jho  v y k u p ite ľs k é h o  d ie la  a svoj
ho m ilo s rd en s tva  náš Pán Ježiš K ristus uskutoč
ňuje na svad b e  v K ane G a lile js k e j a tým  zač ína  
svoje  ve re jn é  ú č in k o v a n ie  a službu. Sám  Pán po
s v ä til a  požehnal svojou prítom nosťou zväzok  
dvoch. S v a d b a  v K ane G a lile js k e j o dkrýva s v ia 
tosť, c ie ľ  ä p o s la n ie  m an že ls tva : v y s t ú p e n i e  
k B o h u  n ie  je d n o tliv o , a le  v d vo jic i, akoby  jed 
nou dušou, jednou  bytosťou. K resťanské m an že l
s tvo  -  to  sú dve s rd c ia  -  m uža a ženy spojené  
v K ris to v i, k to ré  spo ločne idú k Bohu.

D rah í! Pred C irk v o u  u zav re té  m anže lstvo  môže  
ro z lú č iť  len smrť. P a m ä ta jte  na s lová vášho sľu
bu, v k to rom  ste  p o ved a li: „A ž do sm rti."  „Ja si 
ťa b eriem  za m an že lku  a sľubu jem  t i lásku, ver
nosť a čestnosť až do  s m rti" . „Ja si ťa beriem  
za m uža a s ľubu jem  t i lásku , vernosť a čestnosť  
až do s m rti" .

P retože  m an že ls tvo  je sv iatosťou , v e ria c i ho 
u za tv á ra jú  v ch rá m e  Božom . V  chrám e, pred zá - 
ab y  spo lu, v d v o jic i v y s tu p o v a li k Bohu. Tvorstvo  
svojou e x is te n c io u , ž ivo tom , bez rozd ie lu  či to  sú 
k ve ty , s trom y, lesy, hory, d o liny , v tá c i, zver či 
ryby, -  sp ie v a jú  na s lávu  svojm u S tv o rite ľo v i. 
K resťanským  m anže lským  zväzkom  v e ria c i , t ie ž  
o s lavu jú  a ospevujú  P án a  B oha.

3. o k tó b ra  C irk e v  s v ä tí p a m ia tk u  sv. A m m ona. 
Bol E gypťan . Ž il v  treťom  storočí. Ž en a tý . V  s ta r
šom veku  rozhodol sa odísť do púšte, aby  sa 
ú plne  o d o vzd a l s lužbe Bohu. Jeho m an že lka  na 
rozlúčku  mu p o ved a la : „B o l si m o jjím  vodcom  a 
u čite ľo m  na ceste  do n e b a .“

D rah í! V žd y  p a m ä ta jte  na tú to  krásnu udalosť  
zo ž iv o ta  sv. A m m o na. P rv í k resťan ia  sa pozera li 
na m a n že ls tv o  ako  na sv ia to sť , ako  na spoločné  
v y s tu p o v a n ie  k Bohu v d vo jic i. N ech  i vaše m an
že ls tv o  bud e  vy s tu p o v an ím  k Bohu! o. Š te fan



Z B I B L I C K Ý C H  D E J Í N Z kresťanského svata
Stvorenie sveta

Boh s tvo ril N ebo  i Zem.
Dom, v ktorom bývame, nebol vždy. Vybudovali ho pred nie

koľkými rokmi.
Predtým tu, možno, bola stará drevená chalupa. A ešte predtým  

boli tam len polia, lúky a lesy. A bol aj taký čas, keď neboli ani 
mestá, ani dedinky, ani lúky, ani lesy, ba dokonca nebolo ani ľu
dí. Veru, niekedy nebolo ani Zeme, na ktorej teraz žijeme. Nebol 
ani horizont, ani slnko, ani mesiac, ani hviezdy. Nebolo vonkon
com nič. A predsa niekto bol vždy! Pán Boh! A to všetko, čo v i
díme vôkol seba teraz: Nebo, Zem, a všetko, čo je na nich, stvoril 
Pán Boh. Preto Boha nazývame S t v o r i t e ľ o m  Neba a Zeme.

Slovo „stvoriť" znamená u Boha urobiť niečo z n i č o h o .  Č lo
vek vždy tvorí z niečoho! Boh stvoril z ničoho, človek tvorí z nie
čoho.

Ako sa to všetko stalo, Pán Boh z j a v i l  ľuďom a prikázal im, 
aby to zapísali do kníh. Tieto knihy sa menujú S v ä t é  P í s m o .

Sväté Písmo takto  opisuje stvorenie sveta:
Na počiatku stvoril Boh Nebo a Zem. Zem však bola pustá 

a prázdna a všetko bola tma. I riekol Boh: „Buď svetlo!" a bolo 
svetlo. I oddelil Boh svetlo od tmy. A Boh nazval svetlo dňom 
a tmu nazval nocou. A nastal večer a nastalo ráno, deň prvý.

Za šesť dní stvoril Boh Nebo a Zem i more a všetko čo je na 
nich: zvieratá/vtáctvo, rastliny a nakoniec človeka.

Na siedmy deň Boh prestal tvoriť, požehnal svet a určil tento  
siedmy deň za deň odpočinku.

Stvorenie sveta podáva Sv. Písmo obrazne s cieľom ukázať ná 
Stvoriteľa a nie popísať vedecky a prírodopisné. Sv. Písmo nie 
je učebnicou prírodopisu. Netreba v ňom hľadať prírodnú vedu. 
Teda sv. Písmo neučí kedy vznikol svet, neučí ako vznikol, -  to  
všetko ponecháva vede, -  ale dáva nám základnú myšlienku -  
Boh je Stvoriteľom sveta. Opis stvorenia je len literárna forma, 
ľudový spôsob, ktorým táto  pravda je vyjadrená, aby ju pochopili 
vtedajší ľudia. Je to chválospev na Boha Stvoriteľa.

Boh stále udržuje svet v bytí. Boh neprestajne riadi stvorený 
svet. Ale Boh zasahuje do diania vo vesmíre a vo svete prostred 
níctvom zákonov, ktoré on sám vložil do stvorenstva.

Pána Boha oslovujeme: „Otče náš!"
Deň pri stvorení nie je náš dvadsaťštvorhodinový deň, ale istá 

dlhá neoznačená doba.
Zo stvorenia sveta vidíme, že Boh je v š e m o h ú c i .  My, ľu

dia, nie sme všemohúci. My len z niečoho môžme niečo urobiť.
Siedmy deň voláme n e d e ľ o u .  Nedeľa to  je Boží deň, preto 

v tento deň nepracujeme a ideme na Službu Božiu do chrámu. 
Svoje nedele prežívame oslavou Boha a odpočinkom.

Stvorenie neviditeľného sveta

V Svätom Písme čítam e, že Pán Boh stvoril „nebo a zem", to  
znamená, viditeľný a neviditeľný svet. Nebo -  to  je neviditeľný  
svet a v ňom je veľa anjelov.

Anjeli -  sú duchovné bytosti, ktoré majú rozum a slobodnú 
vôľu, ale nemajú telo. Pán Boh stvoril anjelov preto, aby Ho osla
vovali, Jemu slúžili a ochraňovali ľudí od zlého.

Každý človek má svojho anjela -  strážcu, ktorý z vôle Božej 
sprevádza človeka cez celý život. Anjeli nás milujú a ochraňujú 
od zlého. Modlia sa za nás a nabádajú nás k dobrému.

Anjelov nemôžeme vidieť. Len preto ich maľujú s krídlam i, aby 
sme ich rozlišovali od ľudí. V  skutočnosti nemajú krídla, pretože 
nemajú ani tela.

Každý pondelok je zasvätený zvláštnej úcte svätých anjslov.
Modlitba k anjelovi strážcovi:
Anjel Boží, strážca môj,
Prosím ťa, vždy pri mne stoj,

★  Zástupca Svätej stolice pri M e
dzinárodnej agentúre pre atómovú 
energiu Mons. Squicciarini opätovne 
tlmočil stanovisko Svätej stolice o 
okamžitom a úplnom ukončení výroby 
zbraní hromadného ničenia, ktorým 
podporil rovnaké stanovisko socialis
tických krajín.

★  Vo Francúzsku vo veku 92 rokov 
umrel Etienne Gilson, jeden z naj- 
prednejších súčasných katolíckych  
mysliteľov, filozof a historik filozofie, 
autor mnohých vynikajúcich kníh.

★  V Poľsku zomreli dvaja biskupi: 
Boleslav F ilip iak, arcibiskup-kardi- 
nál, ktorý pre chorobu sa ani nezú
častnil na konkláve po smrti pápeža 
Pavla VI., a biskup v Olsztyne Jozef 
Drzazga.

■Jc Na tému „Turínske plátno a ve
da" bol v Turíne študijný zjazd 350 
odborníkov z celého sveta v odbore 
archeológie, dejín starovekého ume
nia, chémie, fotografie, lekárstva atď. 
Je veľa vedcov, medzi nimi i český 
lekár M U D r Hynek, ktorí zaujímajú 
stanovisko, že Turínske plátno je tou 
„plašťenicou“, do ktorej bolo zavinuté 
mŕtve telo Ježiša Krista.

^  Na slávnostnom zhromaždení pri 
príležitosti 60. výročia vzniku ČSR a 
10. výročia prijatia  Ústavného zákona 
o čs. federácii v španielskej sále 
Pražského hradu okrem vedúcich 
predstaviteľov nášho politického a 
verejného života sa zúčastnili aj zá
stupcovia cirkví na čele s pražským 
arcibiskupom kardinálom Františkom  
Tomáškom.

■jc Taliansku cenu „Knľha roku' 
udelili v  Neapoli režisérovi Francovi 
Zefirellimu, autorovi knihy a scenára 
filmu „M ôj Ježiš“. Kniha vyšla t. r. 
už v deviatich vydaniach.

Vkr Pred začiatkom 33. zasadania 
Valného zhromaždenia OSN 4. októbra 
t. r. generálny tajomník O SN Kurt 
W aldheim  takto  spomenul pápeža 
Pavla V I. „N ikdy nezabudneme na to, 
čo urobil v rokoch svojho pontifikátu  
pre zachovanie svetového mieru.“

★  Svätý O tec Ján Pavol II. udelil 
audienciu pracovníkom tlače, rozhla
su a televízie, ktorí sledovali cirkev
né udalosti v Ríme. — Potom prijal 
delegácie kresťanských nekatolíckych 
cirkví, ktoré sa zúčastnili na sláv
nosti začatia jeho pontifikátu. Prijal 
taktiež na audiencii predstaviteľov 
vyše sto štátov.

★  Na druhý deň po svojom zvolení 
Svätý O tec Ján Pavol II. navštívil v 
jednej rímskej nemocnici chorých. 
Stretol sa s lekármi a personálom ne
mocnice. Všetkým povedal: „Medzi 
vami je Kristus. Je v srdciach cho
rých i tých, čo im slúžia."

Sv. Bažil Velký 
o modlitbe

„Bratia! samozrejme, že sa máme 
modliť, avšak nie tak, aby z našich 
úst vychádzalo veľa svätých slov a 
zvukov. Treba nám opravdivo v prie
behu celého života oslavovať a pro-



s if milosrdného Boha úprimnými slo
vami a dobrými skutkami. Nemyslite 
si, že Pán čaká na vás, aby ste se
ba pripomenuli. On vie, čo každý z 
vás potrebuje, aj keď o to neprosíte. 
Sluch Boží nepotrebuje počuť slová, 
aby odhadol vaše myšlienky. On vie 
poznať i skrytú prosbu srdca. A či 
ste nepočuli, že, keď raz Mojžiš hlbo
ko vzdychal a Boha prosil o pomoc, 
hoci z jeho úst nevyšlo ani jedno slo
vo, predsa sa ho Pán spýtal: „M oj
žiš, prečo voláš ku Mne?" (2 Mojž 14, 
15).

Bratia! keď vy svoj život neozdo- 
bujete čnosťami a myslíte si, že sa 
stanete dokonalými dlhými m odlitba
mi, vtedy aj na vás sa vzťahujú tieto  
Božie slová: „Keď povznášate svoje 
ruky ku Mne, Ja odvraciam svoje oči 
od vás; a keď vy znásobujete svoje 
modlitby, Ja ich nepočujem, lebo va
še ruky sú plné krvi." (Is 1, 15). Slo
vá, ktoré nepochádzajú z horúceho 
srdca, ale iba z úst len tak, ako na 
vietor vyletujú, neprinášajú úžitok. 
Tak nebola vypočutá modlitba pyšné
ho farizeja. Preto Spasiteľ hovorí: 
„Keď sa modlíte, nehovorte veľa ako 
pohania, lebo oni si myslia, že budú 
vypočutí za dlhé modlitby." (M t 6, 7 ).

Od tých ľudí, ktorí len ruky vzpína
jú k Bohu a srdcom a životom sú od 
neho vzdialení, Pán odvracia svoje 
oči. Vaša modlitba je osožná a veľa 
môžete pomôcť modlitbou, keď ste v 
milosti Božej. Môžete i tým, ktorí žijú 
s vami na svete, vyprosiť milosrden
stvo u Otca nebeského, môžete i tým, 
ktorí sa lúčia s týmto životom po
môcť dostať sa do kráľovstva Božie
ho. Preto mocne sa držte nádeje las- 
kavého Pána, čakajte od Neho po
moc. Buďte istí, že vždy, keď sa na 
Neho obrátite, neodvrhne vás, ale sa 
ešte sám k vám priblíži a povie: „Som 
pri vás!“ (Is 7, 9). Bratia, keď vždy 
budete mať na mysli to, že Pán, Otec 
váš, je na každom mieste, že On kaž
dému pomáha, že On sa pozerá i na 
tajomstvá vášho srdca, vtedy neovlád- 
nu vami ani zlé myšlienky, ani žiad
ne iné zlo, vtedy sa ubránite každému 
hriechu a vaša modlitba bude mať ce
nu zlata.

M odlite sa, lebo modlitba je zázrač
nou silou. Ona duší vtláča jasný ob
raz samého Boha, robí ju príbytkom  
Božím, ona Ho v mysli a srdci objíma 
a v íta . Ona spôsobuje to, že sme 
chrámom Božím.

Boh vidí, kto s úprimným srdcom, 
kto sústredený, a kto ho len ústami 
chváli. Boh nepotrebuje ľudskú slá
vu. On si len praje, aby sme my boli 
hodnými účasti na Jeho sláve v krá
ľovstve nebeskom. Kto aké zrno zase
je tu na zemi, také zožne potom vo 
večnosti.

Bratia! Nad vodou, nad morom žije 
malý vtáčik — čajka. Čajka ukladá 
svoje vajíčka v piesku blízko brehu.
V zime, keď more najviac zúri, vykľu-

Pomocnú mi ruku daj,
Vo všetkom mi pomáhaj,
Aby som vždy, v každej chvíli 
Viedol život Bohu milý 
A tak tebou chránený 
Bol raz v nebi spasený.

Na počiatku všetci anjeli boli dobrí a slúžili Bohu. Ale neskôr- 
jeden z nich, ktorý sa menoval Satanáš, spyšnel a chcel byť ta 
kým, ako Pán Boh. On zviedol za sebou aj veľa iných anjelov. 
Potí ním sa postavili tí anjeli, ktorí ostali verní Pánu Bohu. A pod 
vedením archanjela zvíťazili nad nimi. Pán Boh potrestal tých 
zlých anjelov večným zatratením  v pekle. Oni nenávidia Boha 
a snažia sa škodiť aj ľuďom. My ich nazývame zlými duchmi.

Zlí duchovia nás uvádzajú do pokušenia, na zlé a snažia sa 
ublížiť našej duši.

(M ichal, -  od slova „M i-cha-el“ -  znamená: S nami Boh.)
Zo Svätého Písma vieme, že anjeli sa delia na deväť zborov, 

z ktorých sa najviac spomínajú Anjeli, Archanjeli, Cherubíni a Se- 
rafíni.

Sviatok archanjela M ichala a ostatných anjelov je 8. novembra.

Stvorenie prvých ľudí

Sväté Písmo takto* nás učí o stvorení prvých ľudí:
Telo prvého* človeka stvoril Pán Boh z hliny a vdýchol do neho 

n e s m r t e ľ n ú  d u š u .  Sväté Písmo nazýva tohto prvého člove
ka Adam, čo znamená: človek z hliny.

Zo začiatku Adam bol len sám. Potom Pán Boh dopustil na 
Adama tvrdý spánok, vybral mu jedno rebro a stvoril ž e n u ,  kto
rú Adam pomenoval Evou, čo znamená: matka všetkých žijúcich.

Adama a Evu spojil Boh v m a n ž e l s t v e  a umiestil ich v 
prekrásnej záhrade -  v raji.

Adam a Eva boli v raji veľmi šťastní. Pán Boh obdaril ich duše 
milosťou posväcujúcou (čo znamená, že boli svätí). V raji mali 
všetkého nadostač, ich telá zachovávali vždy mladosť, nepoznali 
choroby, mali sa stať nesmrteľnými a spolu s telom a dušou 
prejsť z pozemského raja do večnej blaženosti v nebi.

Spomínaný raj bol duchovný raj a príroda bola jeho rámcom. 
Ani si netreba myslieť, že raj bol nejaké presne ohraničené 
miesto. Rajská záhrada je obrazom celého sveta z čias prvých 
ľudí.

Človek pozostáva z tela a nesmrteľnej duše.
Duša -  to je rozumný a nesmrteľný duch, stvorený na obraz 

a podobu Božiu.
Ľudská duša nikdy nezomiera, lebo je nesmrteľná. V hodine 

smrti ľudská duša sa odlúči od tela, aby na druhom svete začala 
svoj večný a šťastný, alebo nešťastný život.

Telo človeka na konci sveta vstane z mŕtvych, spojí sa s dušou 
a prejde do večnej blaženosti, alebo do večných múk.

Sväté Písmo nemá za cieľ vysvetliť, ako človek vznikol. To je 
úlohou vedy. Teda nejde tu o to, či Boh použil pri stvorení prvých 
ľudí neživú hmotu, hlinu alebo prvú základnú bunku, prípadne ži
vého tvora. Sväté Písmo poukazuje na to dôležité, čo máme ve
dieť, že človek sa stal č l o v e k o m  ,,ked' mu Boh vdýchol dych 
života." O stvorení človeka Sväté Písmo hovorí toto: človeka  
stvoril Boh.

Taktiež Sväté Písmo nemá za cieľ vysvetliť, ako vznikla žena, 
ale č o  je  ž e n a .  Preto Sväté Písmo hovorí, že aj žena je práve 
tak človek ako muž. Týmto vyjadrilo rovnosť muža a ženy. Preto 
keď Adam hovorí: „Toto je telo z môjhoi te la", chce tým povedať: 
Eva je práve tak človek ako ja. -  V  našej dobe je nám to jasné, 
no pred tisícročiam i, keď svätopisec písal tieto riadky o vzniku 
ženy, boli iné názory.



Sväté Písma poukazuje aj na rozdiel m edzi človekom  a iným i 
stvoreniami. Človek stvorený na podobu Božiu mä nesm rteľnú  
dušu a je pánom prírody.

Pán Boh stvoril č loveka, aby tu na zem i Pána Boha poznal, 
v Neho veril, miloval Ho a p ln il Jehoi svätú vôľu a svojím  čestným  
životom si zaslúžil právo^ na večný, b lažený ž ivo t v kráľovstve ne
beskom.

O ľudskej nesmrteľnej duši Ježiš Kristus povedal:
„Nebojte sa tých, čo môžu te lo , a le  nie dušu zabiť!" (M t  10, 

28).
„Veď čože osoží človekovi, keby aj celý  svet z íska l, a le  duši 

svojej by uškodil?" (M t  16, 2 6 ).

jú sa z nich m ladé v tá č a tá . N a jš ted 
re jš í m ilosrdný Pán aj v tedy sa stára
o čajku  i o jej v tá č a tá . U tišu je  more, 
vlny, v ie to r a ta k  chráni svoje m alé  
stvoren ia  od záhuby.

Túto  zázračnú vec u rčila  p rozreteľ
nosť Božia pre s labého v táč ika . Pre 
neho utišuje  rozzúrené more. R obí to  
preto, aby sme my poznali, o koľko  
v ia c  zázrakov náš S tv o rite ľ — Boh 
je hotový urobiť pre nás, keď  Ho bu
dem e v m od litbe  vzývať .“

1600 rokov od smrti sv. Bažila Veľkého
Na Nový rok slúži sa u nás L itu rg ia  sv. V a s ilija  V e likaho ,

-  Služba sv. Bažila Veľkého, arc ib iskupa C ézarey K appa- 
dokskej. Tohto roku uplynie 1600 rokov od jeho sm rtí — 
narodenia pre nebo.

Sv. Bažil Veľký, arcibiskup v C esarei K appadokskej je 
jedným z veľkých Učiteľov ka t. C irkv i, vynikajúcou postavou  
Cirkvi, kňaz, ktorý pre svoju svätosť, múdrosť už 
svojimi súčasníkmi bol porovnávaný s p a tria rch am i, prorok
mi, apoštolmi a evanjelistam i.

Rodičia otca Bazilovho — G regor a M akrin a  trp e li za 
Krista, boli za cisára M ax im ina  Daza vo vyhnanstve v  pont- 
ských pralesoch. Aj m atkin i rod ič ia  boli m učeníkm i. R ím ske  
Martyrológium uvádza jeho rodičov B až ila  starš ieho  a Em í
liu medzi svätými. Učený Baronius nazýva m atku B až ila  
Veľkého, Emíliu „matkou svätých", pretože koľko m ala Em í
lia detí, toľko svätých dala  C irkv i a Bohu.

Náš Bažil Veľký bol najstarším  synom B ažila  a Em ílie. 
Narodil sa roku 329 alebo 330 v  N ovocesarei. O  rodičovskej 
výchove Bažil Veľký neskoršie napísal: „N áuku , ktorú som 
ako chlapec o Bohu a Prečistej Panne M á r ii p rija l, ď alším  
poznaním rozmnoženú som v  sebe zachoval. R odič ia  ma 
naučili poznať sväté Písmo a ta k  teda m a naučili prijať  
sväté pravdy.“

Bažil najprv študoval v rodnom meste, potom v C esarei 
Kappadokskej, kde sa streto l so svojím  najvernejším  p ria 
teľom Gregorom Naziánskym . Potom študoval v C arih rad e  
a v Aténach, kde bol žiakom  najs lávnejš ích  učiteľov. V  
Aténach Bazilovým spolužiakom  bol nielen G regor N az ián - 
ský, neskorší biskup, patria rcha  C arih rad ský  a veľký  U č i
teľ Cirkví, ale aj neskorší c isár rím skeho im péria  Ju lián  
Apostata. Vo svojich štúdiách B ažil dosiahol znam enité  
úspechy, takže aténski u č ite lia  nevideli v ňom ž iaka , a le  
sebe rovného.

Bažil neostal v A ténach. Túžil po väčšej dokonalosti. 
Najprv odišiel domov, aby v ide l rodičov a potom  sa u tia 
hol do egyptskej púšte, aby v ide l, hovoril a naučil sa od 
kresťanských pustovníkov múdrosť ž ivo ta , ž ivo ta  s Bohom. 
Putoval od jedného pustovníka k  druhém u, z Egypta  do P a
lestíny, ďalej do M ezopotám ie a všade bol vním avým  ž ia 
kom pustovníkov v  škole svätosti. V id e l veľkých pustovní
kov a svätých: Pachom ia, P avla  Prostého, M ak a ria  A le 
xandrijského, M akaria  S taršieho  a iných. „Túžil som, aby  
som ich podľa svojich síl n as led ova l“, často  vrav ieva l. 
Krátko po svojom návrate  spolu so svojím  p ria teľom  G rego
rom Naziánskym odišiel do pontskej púšte. G regor sa však  
po čase musel vrátiť  domov, aby pom áhal otcovi pri správe  
biskupstva a Bažil ostal sám v pustatine  pri rieke Iris, ktorá  
z Arménie vteká do Č ierneho mora. Výsledkom  B azilovho  
pobytu v pustatinách bolo sebazdokonalenie  v  duchovnom  
živote a napísanie p rav id ie l rehoľného ž ivo ta , ktoré sa s ta li 
počiatkom organizácie rehoľného ž ivo ta  na Východe v  je
dinej reholi východnej C irkv i, reholi sv. B a ž ila  Veľkého.

V tom Čase cezarejský biskup Euzébíos povolal B až ila  k 
sebe na pomoc. V ysvetli ho za kňaza a po čase v  r. 370. 
Bažil sa stal arcibiskupom  C esarey Kappadokskej. B ažil 
Veľký ako biskup vykonal veľm i veľa dobrého. Ž il veľm i 
prísnym životom. V ystúp il proti árian izm u, učeniu, k to ré  po
pieralo božstvo Ježiša K ris ta . S ta ra l sa o chudobných, siro 
ty a vdovy. Založil prvé v  dejinách  charitn é  dom y pre chu

dobných, prvé nem ocnice, prvú výpom oc chudobným, siro
tám  a vdovám . V  čase h ladu všetko  čo m al rozpredal, pre 
ľud í zak lad a l verejné jedá ln e  a sám v nich posluhoval. 
A však v prvom rade bol B ažil pastierom  duší. Sám  káza l 
takm er každodenne. Bol znam enitým  rečníkom . B ažil bol 
h lásateľom  častého  svätého  p rijím an ia . S ta v a l nové chrá
my, nem ocnice a charitn é  za riad en ia . V e ľký  dom v C esarei 
pre chudobných bol po ňom nazvaný — B as ilias . Bol to  
vzor dokonalej tera jše j nem ocnice s dom am i pre chorých, 
o četrovateľov  a lekárov. N avštevoval farnosti svojej diecézy  
a všade o rgan izoval prácu podľa vzoru C esarey K appadok
skej.

B azilova biskupská h irlivosť nebola vhodná árianom  a 
ostatným  nepria teľom  C irkv i. To bola doba cisára  Juliána  
A postatu  a jeho nástupcu c isára  V a le n ta  (364 — 375). C i
sár Ju lián  A p ostata  hrozil B azilov i, že zborí celú  C ezareu. 
Svoju hrozbu nem ohol splniť, pretože vo vojne zahynul. Je
ho nástupca c isár V a le n t, á rian , pomocou svojho p refekta  
M odesta  zosadzoval k a t. biskupov a na ich m iesta m enoval 
árianov. B ažil sa postav il ako veľká  hrádza proti náporu  
arian ízm u. N ezľako l sa ani hrozieb cisárovho p refekta , an i 
sam ého c isára. Do dejín  vošie l rozhovor B až ila  s prefektom  
M odestom . N a p refektove hrozby B ažil odpovedal: „Tvojej 
hrozby sa nebojín . M a je to k  odo mňa nezoberieš, lebo ne
mám nič. M ám  len n iekoľko kníh  a šaty. V yhnanstva  sa 
nebojím , lebo viem , že ce lá  zem p a tr í Bohu. M úk sa tak  
tiež  nebojím , pretože m oje s labé te lo  podľahne pri prvom  
m učení. V ia c  už nebudeš mať čo m učiť. S m rti sa tie ž  ne
bojím . Sm rť mi urýchli príchod k Bohu." — „D oposiaľ n ikto  
so mnou ta k  nehovoril" — povedal p re fek t. — „Pretože si 
sa nestretol s opravdivým  biskupom . V  te jto  veci by musel 
každý hovoriť tak  ako ja “ — odpovedal B ažil.

Treba nám  zvlášť spomenúť, že B ažil V e ľk ý  upravil a 
zjedn otil východnú L iturg iu  ta k  ako ju s lúžievam e na Nový  
rok a n ieko ľko krá t v  roku. Potom  ju sk rá til sv. Ján Z la to 
ústy, a v  te j podobe ju východná C irkev  slúži doteraz.

Len deväť rokov bol B ažil V e ľký  biskupom  a arc ib isku 
pom. V yčerpaný prácou, prísnosťou živo ta  a postam i zomrel 
1. januára  roku 379. Deň jeho sm rti sa s ta l vo východnej 
C irkv i dňom jeho p am ia tky . Z áp adn á  C irkev  pam ia tku  svä
tého  B ažila  V eľkého  slávi 2. januára.

Telo  sv. B a ž ila  V eľkého  bolo pochované v  rodinnom  hro
be v  C esarei, o d k ia ľ ho križ iac i roku 1099 previezli do Bru- 
ges, kde je dodnes predm etom  veľkej úcty  pútnikov. Tu 
ešte spom eniem e, že m edzi svätých ka t. c irkv i p a tria  ešte  
tra ja  m enší b ra tia  B až ila  Veľkého: N aukracius, G regor Nfs- 
ský, b iskup, Peter, biskup v  S ebaste  a sestra M ak rín a .

R odina svätých, k to rá  je nám vzorom , ako treba  verne  
kráčať po ceste k Bohu.



S V Ä T Ý  M E S I A C A
G regor N aziánsky

G regor a NÓna Žili v N az ian z i, v  M a le j A z ii. Keď  sa hod
la li zosobášiť, on, G regor, bol pohanom , ona, N óna, bola  
kresťankou. G regor aj po sobáši osta l pohanom . N óna ob
čas zač ína la  rozhovor o v iere , z d ia ľky , n ech tiac  sa dotknúť  
m anželovho pohanstva. V ždy sa však m od lila  za svojho  
m anžela. G regor neraz sedel v  izbe a rozm ýšľal nad hospo
dárskym i problém am i rodiny. N óna sa v  susednej izbe na
hlas m o d lila . G regor, pohan, sa n ikdy nem odlil, ani nevedel, 
an i nechcel. A le  neraz počúvajúc h lasnú m od litbu  svojej 
m anželky zap a m ä ta l si n iektoré  časti.

Prešli roky. Jedného rána G regor prehovoril k NÓne.
— N óna, m al som te jto  noci d ivný sen. S n íva lo  sa m i, že 

som spieva l tie to  slová: „Z arad o va l som sa, keď  mi poveda
li: pôjdem e do domu Pánovho". Keď  som sp ieva l, c ít il  som 
na srdci takú  sladkosť, nevýslovnú radosť!

N óna vede la , že  je j m anžel nepoznal t ie  slová, ktoré  
spieva l vo sne Počul ich, p retože ona často  sp ievava la  ten 
to  Žalm.

— G regor, — prehovorila  ona k m anželovi, — tvo j sen ja 
ehápem  tak , že sám Boh ťa vo lá  do svojej C irk v í.

N óna od toh to  času za č a la  Č astejšie rozprávať o v iere  
a objasňovať m anželovi p ravdy viery.

Prešli týždne.
Jedného dňa k N óne p ribeh la  susedka.
— N óna, počula si? Do N a z iá n za  pricestoval Leontin, 

biskup C ezarey  K apadókskej. Ide do N icey  na všeobecný  
cirkevný koncil a u nás sa za s ta v il, aby  si cestou trošku  
odpočinul.

N ónine oči sa za lesk li. H o d ila  na p lec ia  šatku a odbehla  
do m esta. C h ce la  hovoriť s biskupom  o svojom m anželovi.

Nasledu júceho  dňa N óna znovu iš la  k b iskupovi. S ňou 
šiel a j jej m anžel, aby  ho biskup Leontin  pokrstil.

O b a ja  vyprevád za li b iskupa, ktorý iš ie l na prvý všeobecný  
cirkevný koncil do N icey  až za mesto.

* * *

Jedného dňa NÓna radostne v íta la  svojho m anžela .
— G regor, ja  som tl zabu d la  povedať môj sen. V o  sne 

som dnes v id e la  naše d ieťa.
— A ké d ieťa? — udivene sa spýta l G regor, lebo nem ali 

d eti.
— N ášho syna, G regor! — radostne vysvetľova la  N óna.

— V id e la  som ho jasne. V za la  som ho na ruky a nazvala  
•o m  ho G regorom , po tebe . . .

G regor sa usm ial, p riv inu l h lavu  N óny na svoje prsia. 
Rukou je j h la d il v lasy  a ona mu tíško  ro zprávala , aký bude  
ich m alý G regor, aký bude mať o b liča j, oči. Tak , ako ho 
v id e la  vo sne ešte nenarodeného . . .

* * *

U p lynu li roky. M a lý  G regor rástol. Č asto , keď  sedel pri 
m atkiných  nohách v záhrade, počúval jej rozprávanie. A  
potom  sa h ra l v  záhrade  so svojím  m enším  bratom  C ezariu - 
som. N eskôr ešte p riš la  na svet sestrička G orgonia  . . .

Keď  chlapec G regor podrásto l, posla li ho do slávnej v tom  
čase školy v  C ezare i K appadokskej, kde sa s tre to l so svo- 
jím  vrstovníkom  B azilom , budúcim  veľkým  O tcom  C irk v i, 
arcib iskupom  B azilom  V eľkým . S p ria te lili  sa. Ich p ria te ľs tvo  
trva lo  do sm rti. G regor potom  odiš ie l do C ezarey  P a les tín 
skej, k to rá  sa pýšila  svojou veľkou knižn icou a  potom  do 
slávnej školy v  A le x a n d rii, aby dop ln il svoje vzde lan ie  v 
o b lasti filo zo fie  a teo ló g ie . T ak  G regor poznal n a js lávne j
ších u čiteľov  svojej doby. Sám  sa chcel stať právnikom .

Keď sa G regor v rá til z A lexan d rie  dom ov, bolo mu osem 
násť rokov. N óna bola Šťastná. G regor chcel v id ieť  m iesto  
v záhrade, kde sa hráva l ako d ieťa , kde počúval m atk ino  
rozprávanie. S ad li si na lav ičku . N óna spom ínala , ako  si 
vym odlila  syna. T eraz p rvýkrát rozprávala  G regorovi, ako ho 
v ide la  vo sne ešte pred narodením  . . .

— Aj ja , m am ka, m al som te jto  prvej noci dom a d ivný  
sen. V id e l som pri sebe dve d ie v č a tá , obe ob lečené v  b ie 
lom, veľm i krásne, urastené, v  plnom kvete . N ebo li n ičím  
ozdobené. N em ali na sebe an i s triebro , ani z la to , ani d rahé

šperky. N ebo li v  drahých Šatách. Boli bez zlatého pásu. 
N em ali na sebe nič takého, čím  sa dnes d ievčatá  okrášľu- 
jú a púta jú  na seba oči chlapcov. Keď som sa na ne po
zera l, v srdci som poc ítil radosť a ony keď vide li moju 
radosť, o b ja li ma.

— Kto ste  a o d k ia ľ ste prišli? — spýta l som sa.
— Ja som Čistota, — odpovedala prvá.
— A mňa vola jú  zdržanlivosťou, — ozvala sa druhá.
— M y  obe sto jím e pred tronom  K ráľa slávy, Krista, — 

vy sve tlili. — B uď s nam i jednej mysle, — hovorili m i, — 
aby sme ťa ožiareného nevysvetliteľným  svetlom  vzniesli 
na nebesia.

— Keď to to  p ovedali, vzniesli sa nahor, le te li ako vtáci. 
Ja som sa za n im i d lho  pozeral, kým mi nezm izli z očú. Keď 
som sa prebudil, poc ítil som nevýslovnú radosť a veselosť.

Nóna počúvala . Jej oči sa pozerali na syna, ale ona pred 
sebou nevide la  nič. Dušou m atky sa v h ĺb ila  do duše sy
novej a pochopila , že jej syn si už vybral nevestu, že svadbu 
stro jiť svojmu synovi ona nebude . . .

*  * *

G regor, syn N óny a G regora z Naztánzu, odišiel do Atén.
V  A ténach  bola najlep šia  a najvyn ikajúcejš ia  Škola v te 
dajš ieho  sveta. Gregor chcel poznať všetku múdrosť staré
ho G récka a R ím a, ktorú sústreď ovali v sebe Atény.

G regor nastúp il na loď a dlho m ával otcovi a m atke rukou 
na rozlúčku. O tec  G regor a N óna neodišli z prístavu, dokiaľ 
im loď  celkom  nezm izla z očú . . .M la d ý  G regor sedel na lo
di a rozm ýšľal nad tým , ako mu m atka  slabúčko m ávala  
rukou a je j ústa neprestajne šepkali m o d li tb u . . .

N a nasledujúci deň p lavby po morí loď sa dostala do 
búrky. Ľudia p la k a li, c ít il i  už svoj koniec. G regor stá l, držal 
pokrstili ho, lebo v tom  čase n iektoré rodiny nechávali deti 
nia, on ta k tie ž  kresťan, a le  nepokrstený. Keď bol m alý ne
musí zom rieť a ešte  n ie  je  pokrstený. Jeho rod ič ia  kresťa- 
sa s tĺp a  a po jeho tvá rí s teka li slzy. M yslel len na to, že 
nepokrstené až do trid s ia teh o  tre tieh o  roku živo ta , do tých 
rokov, kedy sa dal pokrstiť Kristus v  Jordáne. Gregorovi 
s teka li po tvá rí slzy, lebo vedel, že duša nepokrsteného ne
môže uzrieť večnú slávu.

G regor sa zača l nah las m o d liť . . .

* # #

U prostred  noci N óna skrík la  a vzchopila sa. C e lá  sa 
tr ia s la . Z obud ila  svojho m anžela.

— G regor, vstáva j, syn nám hynie -* trasľavým  hlasom  
hovorila .

G regor, jej m anžel, sa tiež  vzchopil. Bol celý spotený.
— N e jaký  zver p ripravoval záhubu nášmu synovi, — ho

voril m anželke. — C elú  noc vo sne som s ním bojoval, 
nakonieo som ho prem ohol.

U prostred  noci G regor a N óna pokľakli k m odlitbe za 
s y n a . . .  ^

♦ * *

N a d  ránom búrka na mori s tích la . C estu júci, — bolo 
m edzi n im i veľa  neveriacich, — p ris túp ili ku Gregorovi.

— V rá tili  sme sa už od brány sm rti. Zachrán il si nás, 
ch lapče, svojou m odlitbou! — ď ako va li Gregorovi.

Ku G regorovi p ris túpil jeho krajan, ktorý tak tie ž  cestoval 
do A tén.

— G regor, nič si nevidel te j noci? — spýta l sa.
G regor záporne pokýval hlavou.
— A ja som, Gregor, v ide l tvo ju  m atku. O na v búrke 

chodila  po v lnách  m ora, ch y tila  potápajúcu  sa loď a v liekla  
ju k brehu . . .

N a  horizonte sa ukázali A tény  . . .

* * *

A tény  vyn ika li n ie len  vedou, a le  aj bujným, roztopašným  
Životom, do ktorého upadlo  veľa  m ládeže. M esto  dávalo  ve
dom osti, a le  súčasne šírilo  v m ládeži i roztopašnosť. V  
Aténach  sa G regor znovu stre to l s Bazilom . Teraz obaja  
m ládenci sa s ta li srdečným i p ria te ľm i. G regor o tom neskôr 
napísal: „B oli sme jedno srdce a jedna duša. Z  ciest, po 
ktorých chodila  a ténska m ládež, sme poznali iba  dve. 
Jedna, prvá a n a jd ô lež ite jš ia , v ied la  do našich svätých  
chrám ov a k chrám ovým  učiteľom , — druhá, ktorá sa dô
stojnosťou nevyrovná prvej, k učiteľom  svetským . Iné cesty,



no slávnosti, do cirkusu, do d iv a d la , na zábavy , nechali 
sme tým, ktorí si to pria li."

V Aténach v priebehu 6 rokov G regor š tudoval a ritm e tik u , 
geometriu ,hudbu, astronóm iu, g ram a tik u , ré to riku , d ia le k t i
ku, filozofiu, poéziu, m edicínu  a e tiku . Pretože bol nespo
kojný s pohanskou múdrosťou, tým  v ia c  p riľnu l ku kresťan 
skej náuke, ktorá ho zau ja la  p ráve ta k  ako  jeho p ria te ľa  
Bažila. Cieľom m ladého š tuden ta  bolo poznať B oha, do
spieť k dokonalosti. „Jediná  s láva  ma v á b ila  k sebe: v y n i
kať vo vedomostiach, ktoré nazb iera l V ýchod a Z áp a d  a 
krása Grécka -  A tény. N ad  tým to  som sa trá p il ve ľa  a d l
ho. Ale všetky vedom osti som položil k nohám  K ris tovým ."

Vedu považoval G regor za žried lo  Šťastia. ,,V ed a  je  prvá  
z d o b rô t... slávu vedom ostí ja k la d ie m  nado  všetko . 
Múdrosť vedomosti je  p rekrásny veniec , k to rý  nezvädne. To  
je skvost, šťastným kupcom ktorého m al by sa s tať každý. 
To je najlepší pomocník, spoločník ce lého  ž iv o ta  a sp rie 
vodca na ceste do neba; i v Šťastí, i v  nešťastí je verným  
priateľom a druhom."

V krátkom Čase G regor sa s ta l d ivom  A tén . M údrosť, v e 
domosti a bystrosť jeho rozumu u d ivova li najväčš ích  učen
cov Atén. Atény sa p rip ravova li v id ie ť  n a jväčš ie  rečn ícke  
vystúpenia, veľké filo zo fické  d išputy , v  k torých  budú sú
ťažiť aj Gregor aj B ažil. V  súťaži o prvé m iesto  o rá to ra  a 
filozofa sa rozhodol zúčastn iť a j m lád enec  Ju lián , vnuk c i
sára Konštantína Veľkého . Bol to  schopný junák, a le  skup i
na priateľov ho zvied la . Z ač a l p iť, chodiť na nočné záb avy  
a vyhladovať rozkoše.

Atény uvideli, že Ju lián  nem á s ily  vyrovnať sa G regorovi 
a Bazilovi. Na J u liá n a  to to  s iln e  zapôsob ilo . V zp la n u l 
v ňom hnev proti G regorovi a B a z ilo v i. Po súťaži Ju lián  sa 
zabával celú noc. R áno v podnap ilom  s tave  sa v ra c a l do 
mov v spoločnosti p ria te ľo v . K eď  sa s tre to l na u lic i s G re 
gorom a Bazilom, zas ta l a hrdo sa na nich pozrel.

-  Zdravíme ťa, Ju lián ! — p o zrav ili G reg or a B až il. 
Julián sa na nich s pohŕdan ím  pozrel a na pozdrav ne

odpovedal. Hovoril len jeho h rd ý  pohľad: „V o  filo z o fii s te  
ma premohli, a le  životom  prem ôžem  ja  vás . Ja  som budúci 
cisár Rímskeho im péria  . . . "

Gregor a Bažil m lčky prešli ve d ľa  skup iny  op itých .
-  O, aké veľké zlo ž iv í rím ska a g récka  zem! — z a 

šepkal Gregor.
V tej chvíli G regor p red v íd a l veľké  zlo, k to ré  m a lo  prísť  

s Juliánom . . .

* * *
Bažil absolvoval kurz všetkých  vedeckých  d is c ip lín  v 

Aténach, v rá til sa dom ov a z dom u o diš ie l do E g yp ta  na 
púšť, aby sa učil veľke j m údrosti duchovnej. G regor, na 
žiadosť Aténčanov, osta l v  A ténach  učiť. A však v A tén ach  
sa nezdržal dlho, pretože keď  sa dopočul, že jeho o tca  vy
brali za biskupa, ponáhľa l sa dom ov.

Gregorovi bolo trid sa ť  rokov, keď  sa v rá til dom ov. Jeho  
otec už bol biskupom . T eraz  G regor p rija l k rs t od svojho  
otca. Potom p lánoval odísť na púšť, a le  ro d ič ia  ho zad rža li 
pri sebe. Gregor p rebýval v N a z ián ze , č íta l k n ih y  svätého  
Písma, rozmýšľal a p ísa l. V te d y  v ia c k rá t m al v id e n ie  K ris ta . 
Otec ho takm er p rin ú til, aby  bol vysvä tený  za kňaza . C hcel 
ho urobiť tiež biskupom , avšak  G regor v te d y  d os ta l lis t od 
Bažila a utiekol do Pontu k B a z ilo v i, kde B a ž il ž il ako  
pustovník. Po nejakom  čase p riš ie l lis t od o tc a  G reg ora . 
Otec pozýval G regora dom ov, aby  mu p om áhal v  s tarobe, 
a aby pomáhal C irk v i, p ro ti k to re j v te d y  bojoval Ä rius  so 
svojím bludom, ktorém u č iasto čn e  p od ľah o l a j G regorov  
otec ako človek teo lo g icky  m álo  vzd e lan ý . G regor sa po
náhľal domov do N a z iá n za . Dom a v y s ve tlil o tco vi b lud  a riá -  
nizmu, utvrdil ho v p rave j v ie re  a p om áhal mu vo veden í 
cirkevných zá lež ito s tí.

V tom Čase zom rel K onštancius, syn K o n š tan tín a  V eľkého , 
a cisárom sa s ta l Ju lián . T eraz  sa sp ln ilo  to , čo p red v íd a l 
Gregor ešte v A ténach . Ju lián  sa zrieko l kresťanskej v iery , 
stal sa pohanom a bojoval p ro ti C irk v i. G reg o r sa te ra z  
postavil proti c isárovi J u lián o v i. S lovom , a h lavn e  lis ta m i. 
Rozosielal lis ty  po celom  im p ériu . Poukazoval na cisárovu  
zlobu, vyvrátil pohanský b lud , b rán il kresťanskú v ieru . Ju 
lián vyhubil veľa  vyn ika jú c ich  kresťanov. G regorovi a B a 
zilovi Veľkému pohrozil, že  sa s n im i vyrovná po n áv ra te  
z vojny. Ale z vojny sa už n e v rá til. Z ah yn u l, p rep ich nu tý  ko
pijou. Julián často  pohŕdavo  n azýval K ris ta  „G a lile js k ý m ". 
Ale jeho posledné s lová boli: „Z v íťa z il si, G a lile js k ý l"

Po smrti cisára Ju lián a , na radu B a ž ila  V e ľk é h o , G regor 
napísal dve slávne reči, v k torých  pop isu je  v íťazs tvo  kres
ťanstva nad pohanstvom .

(P o kračovan ie  v núsl. č ís le )

P Á P E Ž  M I E R U
(13. p o kračo van ie )

P Á P E Ž  JÁ N  A N O V Á  D O B A

A n gelo  R o n c a lli bol p redovšetkým  h lboko  vnú torným  č lo 
vekom . Z il  v p rítom no sti B ožej a vše tky  jeho  počiny vychá
d za li z n ad prirodzených  pohnútok. B o l mužom m od litby ,- 
ro z jím an ia  a h lbokého  p re ž ív an ia  všetkých  duchovných sku
točností, v y p lýva jú c ich  z K ris tovho  učen ia  a skonkretizova- 
ných vo  sv. P ísm e, v litu rg ii c irkevnéh o  roku, najm ä v 
s v iatkoch  V ian o c , V e ľk e j nocí a Z o s la n ia  D ucha svätého. 
V š e tk y  s v ia tk y  c irkevnéh o  roku p rež íva l v  duchovnom  sú
s tred en í a p riv la s tň o v a n ím  ovocia  týc h to  sv iatkov .

A n ge lo  R o n c a lli bol znalcom  d e jín  p u to v a n ia  Božej C irkv i 
na zem i. Poznal je j s lávu  i úpadok, nadšen ie  je j vyznávačov
i ľaho sta jn osť je j č lenov, nosiac ich  m eno kresťana. Poznal 
zm ysel a prvoradú  n ezas tup ite ľn ú  úlohu C irk v i, k torú  p ln ila  
p od ľa  K ris tovho  rozkazu p osväcovan ím  ľudských duší, 
skropených krvou V y k u p ite ľa  na prelom e vekov, je j vp lyv  na 
s c iv ilizo v an ie  barbarských  národov v Európe na konci a n 
tických  č ias , je j c h a r ita t ív n y , soc iá lny , ku ltú rny , filo zo fický  
a um elecký prínos (vý tv a rn é  um enie, a rc h ite k tú ra , hudba, 
s oc iá lne  in š titú c ie ) a na ce lko vé  zu šľa c h te n ie  národov S ta 
rého i N ového  sveta . A  ak  sa všetko  n ed arilo  a nepodá-

A n g e lo  dobre  rozoznával B ožský a ľudský prvok v C irk v i. 
S tý m ito  ob idvom a prvkam i p u to v a la  vekm i a bolo by b ýva 
lo zázrakom , keby  sa ten  ľudský prvok n ep re ja v il d aked y  až  
p rive ľm i a j v je j d e jin á ch . A k  re form a C irk v i v  u rčitých  
o bd ob iach  bola  n a lie h a v á , ta k  predovšetkým  v tom  ľudskom  
prvku. N ep o cho pen ie  znakov  času najvyšším i c irkevným i 
č in ite ľm i vždy p rin ie s lo  C irk v i Škodu najm ä v  jedn o te  jej 
údov a h lavy . P ráve to to  rozoznávan ie  a p os tih ovan ie  zn a 
kov času k la d ie  J á n a  X X III.  na popredné m iesto  v  dejinách  
C irk v i, ba n ie k to r í jeho  ž iv o to p is c i ho považujú  vôbec za  
n a jväčš ieh o  p áp eža  c irkevných  d e jín .

A n g e lo  R o n c a lli i p ri svojom  in tenzívn om  duchovnom  ž i
v o te  zo stáva l na zem i, m al oči a uši o tvorené  a nezakrýval 
a n ezap ch áva l ich pred n ijakou  ľudskou b iedou  a nešťastím . 
Jeho  h lboko  vyv in u tý  soc iá lny  c it  ho povzbudzoval aj k  
ú činnej pom oci či vo  fo rm e o rg an izo van e j a k c ie  obetiam  
postih nu tým  zem etrasen ím  v  B u lharsku , Či pom oci rasovo  
p renasledovaným  osobám  za  d ruhej svetovej vo jny v Tu 
recku a le b o  rozs iah lou  pom ocnou akc io u  vojnovým i u da
losťam i postih nu tém u  h ladu júcem u gréckem u obyvateľs tvu , 
ktorém u sprostredkoval 400 t is íc  ton  p o trav ín . C e lá  jeho  
d ip lo m a tic k á  m is ia  na B lízk o m  V ých od e  mu poskytovala  
p ríle ž ito s ť  b ližš ie  poznať a ch á p a ť  ľud  a význam ných  p re d 
s ta v ite ľo v  c irk v í o ddelených  od jedn o ty  s A pošto lskou  s to 
licou a m a la  ekum en ický  c h a ra k te r, p re ž ia ren ý  opravd ivou  
bratskou  láskou a pochopen ím , ako  sme na to  už poukáza li 
v p redch ádza júco m  ro zp rávan í.

S led o va l beh d e jín  a nové m yšlienkové a soc iá lne  prúdy  
veľm i pozorne, vš ím a l si v zn ik  nových š tá tnych  a p o lit ic 
kých spo ločen stiev  najm ä v  obdob í po d ruhej svetovej vo j
ne. Jasne si uvedom oval, že  a j n a jvyššie  c irkevné  fóra  m u
s ia  za u ja ť  nový postoj k tým to  skutočn ostiam , že sa k nim  
nebude m ožné na d lh š í čas s ta v a ť  o dm ie tavo , Že m usí a j v 
C irk v i dôjsť k veľkým  š tru k tu rá ln ym  zm enám  a v celkovom  
posto ji k  novým  sku točn ostiam . V še tku  č innosť C irk v i mu
sí p rež ia ro vať láska  a úcta  k všetkým  ľuď om , a j k tým , k to 
rí za u jím a jú  in é  filo zo fic k é  a svetonázorové p resvedčenie . 
„C irk e v , h ovorieva l, m usí zo seba s tr iasť  prach  storočí, k to 
rý  sa na nej u sad il v  p riebehu  veko v  od konštan tínovských  
č ia s" . Jasnozrivo  p re d v íd a l, že  C irk e v  sa nem ôže u zatvárať  
do svojich  brán, a le  m usí sa o tv o riť  súčasném u svetu  a 
doň vs tú p iť , a k  nechce zo stať „lop tou  na v lnách  d e jín “. 
P reto  často  hovorieval: „M u s ím  sa porozprávať s pápežom ".

Iš lo  tu  predovšetkým  o o branu  p rá v  prostého, drobného  
č lo veka , o jeho  ľudskú dôstojnosť, o o tázk y  m ieru, odzbro
je n ia  a o problém y z je d n o te n ia  kresťanov — o ekum enické  
h nu tie  a o ce lkovú  zm enu p osto ja  k o sta tn ým  veľkým  ne
kresťanským  náboženstvám , o  d ia ló g  a spo luprácu  s ľuď m i 
a filo zo fic k ý m i systém am i, k to ré  sa ro zchád za li s kresťan 
ským svetonázorom , a le  s k to rým i sa u kazo va la  p o treb a  ne
vyhn utne j spo lupráce, n a jm ä v o b la s ti b ud ovan ia  nového  
soc iá lneh o  poriadku

K tým to  všetkým  sku točn ostiam  m usela a j C irk e v  po 
stupne zau jím ať Iný , nový posto j. R e a liz á c ia  to h to  nového  
p rís tupu  je  nerozlučne s p ä tá  s m enom  p ápeža J á n a  X X III.

(P o kra č o v a n ie  v  bud. č ís le )



O  S V Ä T O M  P Í S M E
Č o  ¡e s v ä té  P ísm o ?  Č o  je  B ib lia ?

S väté  Písmo z v y k li nazývať krátko* s lovom  „ B ib l ia " .
B ib lia  -  je g récke  s lo vo  a znam ená „k n ih a "  a lebo  „k n ih y " .  

Všeobecne v sve te  tý m to  s lovom  nazýva jú  obe zb ie rky  svä tých  
kn íh  S ta rého  a N ového  zákona.

H e b re jča n ia  n a zýva li svä té  Písmo S ta ré h o  zákona  s lovom  „S y - 
fe r"  (zn. poso ls tvo , k n ih a ) , a lebo  „S y ra f im "  (zn. k n ih y ) . Pozdej- 
š ie  p o u ž íva li názov „K y tu b im "  (zn. p ísan ie , s p is ).

B ib lia  -  je jedna  kn ih a , hoci sa sk la d á  z v ia ce rých  sp isov  
(k n íh ) z rôznych  časových  obdob í, od rôznych  au to ro v , a rôznym i 
rečam i nap ísaných .

K onkré tne  B ib lia , ako  svä té  Písmo S ta rého  a N ového  zákona 
sa sk ladá  zo 74 kn íh , a to  z 47 kn íh  svätého* Písma S ta ré h o  záko 
na a z 27 kn íh  svä tého  Písma N ového zákona. (P oznam enávam e, 
že n ie ke dy  sa uvádza poče t len 46 kn íh  sv. Písma Starého* zákona 
a to  p re to , že kn ihu  -  sp is  „L is t  Je re m iá šo v" považu jú  za jednu 
z kn íh  P roroka B a rucha .)

A však  ne treba  si m ys lie ť, že to to  vše tko  sú ve ľké  kn ihy . V še tky  
tieto* kn ih y  (s p is y ) svä té h o  r is m a  S ta ré h o  a Nového* zákona p red 
s ta vu jú  jednu kn ihu  no rm á lne j v e ľk o s ti na 1200 s trá n ka ch . N ie 
k to ré  z kn íh  m ajú len n ie k o ľk o  s tránok .

Čo, teda , je svä té  P ísm o a le b o  B ib lia ?  Je to  zb ie rka  kn íh , n a p í
saná z v n u k n u tia  Svätého* D ucha, k to ré  C irk e v  uzna la  za s l o v o  
B o* ž i e. ( „Z b ie rk o u "  kn íh  sa nazýva p re to , lebo  sa sk láda  z vä č 
šieho  počtu  kn íh  (s p is o v ) , a lebo  č a s tí.)

Je to  n a jv ia c  č íta n á  a n a jv ia c  rozšírená  kn ih a  vo svete. Je 
pre ložená do v ia c  ako  1875 rečí.

Č o  z n a m e n á  d e le n ie  s v ä té h o  P ís m a  n a  S ta rý  a  N o v ý  z á k o n ?

S vä té  Písmo* -  B ib l ia  -  sa d e lí na k n ih y  svä tého  Písma S ta 
rého  zákona a N ového1 zákona.

To to  de len ie  kn íh  svä té h o  Písma na kn ih y  S ta ré h o  a N ového  
zákona ukazuje, k to ré  kn ih y  b o li nap ísané  p r e d  p r í c h o d o m  
K r i s t a  (S ta rý  zá k o n ), a k to ré  p o  p r í c h o d e  K r i s t a  
(N o vý  z á k o n ) .

Č o  z n a m e n á  „ z á k o n  -  z m lu v a " ?

S lovo  „z á k o n "  (heb r. „ b y r i t " ,  g ré cky  „d ia te k é " ,  s ta ro s lo v . „z á 
v e t" )  znam ená te s ta m e n t, dohovo r a zväzok, k to rý  ľu d ia  u za tvá 
ra jú  m edzi sebou, vzá jom ne sa n iečím  zaväzu júc , -  alebo* s B o- 
h o m, k to rý  ľuďom  s ľu b u je  zv lá š tn e  m ilo s t i. P ritom  im uk ladá  ne
jaké  zákony a p riká za n ia , ako  to  b o lo  napr. na hore S in a j. V  S ta 
rom  zákone „zá ko n  -  zm lu vu " uzavre l s Iz ra e litm i Pán Boh na 
hore S ina j d a jú c  im  D esať p riká za n í. A  „N o v ý  zákon -  zm luvu " 
so vše tkým i ľu ď m i uzavre l Ježiš K ris tu s  a p o tv rd il v la s tn o u  
k rvou ."

Dnes „zá ko n  -  zm lu va " znam ená te n  z v lá š tn y  ch a ra k te r svä 
tý c h  kn íh , k to ré  sú nap ísané  z v n u k n u tia  Svätého* D ucha a tv o r ia  
svä té  Písmo* Starého* a N ového  zákona.

Treba aby sme te rm ín  „z á k o n "  sp rávne  c h á p a li. (P oznám ka:
V  slO 'venčine s lovo  „z á k o n "  nepodáva  presnú p o d s ta tu  vec i. Zá
k ladným  e lem entom  de jín  spásy pred K ris to m  bol „ b y r i t " ,  „ d ia te 
ké " „ z á v it " ,  čo  vše tko  s lovensky  znam ená „z m lu v a " , k to rú  Boh 
uzavre l s ľu ď m i. Teda, n a m ie s to  „ v  S ta rom  zákone ", bo lo  by 
sp rá vn e jš ie  h o vo riť  „ v  S ta re j zm lu ve ". T ak is to  n ie  v „N o vo m  zá
ko n e ", a le  sp rá vn e jš ie  v „N o v e j zm lu ve ". A však  z p ríč in  všeobec
ného zaužívan ia  používam e n a ď a le j s lovo  „z á k o n " . Len tre b a , aby 
sme te n to  te rm ín  ná lež íte  c h á p a li.)

N a zák lade  te jto  d vo ja ke j „z m lu v y "  Boha s ľu ď m i de lím e aj 
kn ih y  svä té h o  Písm a na k n ih y  S ta ré h o  zákona  a k n ih y  N ového  
zákona.

Z obradov Veľkého 
Štvrtka

Naši veriaci poznajú bohoslužbu 
Veľkého Štvrtka: „Utrpenie Pána náš
ho Ježiša K rista“ (S tras ti). Táto bo
hoslužba sa odbavuje večer a čítajú  
sa na nej evanjeliá o utrpení Ježiša 
Krista tak, ako sú podané u štyroch 
evanjelistov. N a te jto  bohoslužbe sa 
číta  12 evanjelií.

O podstatnej udalosti Veľkého 
Š tvrtka , poslednej veľkonočnej Večeri 
pri te jto  bohoslužbe evanjelium sa 
nečíta, pretože toto evanjelium  sa čí
ta  vo štvrtok doobeda na Službe bo
žej. V  našej dobe veriaci, pretože sú 
zam estnaní, nemôžu sa zúčastňovať 
na dopoludňajších bohoslužbách V eľ
kého Š tvrtka a nemajú možnosť vy
počuť si č ítan ie  evanjelia o poslednej 
Večeri. Toto evanjelium  sa nečíta ani 
v priebehu roku v nedele a sviatky.

Aby sme dali plný obraz o utrpení 
Ježiša Krista a aby sa celý priebeh 
utrpenia č íta l v chronologickom po
riadku, podávame tu 12 evanjelií V eľ
kého Š tvrtka .

Evanjelium  1.

Uznesenie židovskej veľrady zahu
biť Ježiša. Judášova zrada. Príprava 
Veľkonočnej Večere. Sadli si k stolu 
veľkonočnej Večere. Ježiš umýva no
hy apoštolom. Ježiš označuje zradcu. 
(Lk 22, 1; M t 26, 3 - 4 ;  Lk 22, 3 - 4 ;  M t
26, 1 5 -1 6 ;  Lk 22, 7 - 1 3 ;  M t 26, 20; 
Jn 13, 2 - 2 6 ;  M t 26, 2 1 -2 5 ;  Jn 13, 
2 7 - 3 0 ) .

Evanjelium  2.

Posledná veľkonočná Večera Pána. 
Ježiš ustanovuje Sviatosť Oltárnu 
(N ajsv. E ucharistiu). Prikázanie lás
ky. Petrovi Ježiš hovorí, že ho zaprie 
a všetci učeníci v te jto  noci ho 
opustia. (Lk 22, 1 5 -1 6 ;  M t 26, 26; Lk 
22, 19; M t 26, 2 7 -2 9 ;  Jn 13, 3 1 -3 5 ;  
Lk 22, 2 8 -3 2 ;  Jn 13, 36; Lk 22, 33; Jn 
13, 38; M k 14, 31; M t 26, 31; Lk 22, 37; 
M t 26, 32.)

Evanjelium  3.

Ježišov rozlúčkový rozhovor s uče
níkmi. Ježiš potešuje svojich učení
kov. (Jn 14, 1 - 3 1 ) .

Evanjelium  4.

Pokračovanie rozlúčkóvého rozhovo
ru s učeníkmi: „Ja som pravý vinič  
a vy ste ratolesti. M ilu jte  sa navzá
jom." (Jn 15, 1 - 1 7 ) .

Evanjelium  5.

Ď alšie pokračovanie rozlúčkového 
rozhovoru Ježiša: „Svet nenávidí vás 
a mňa. Pošlem vám U tešiteľa. Váš 
smútok sa obráti na radosť.“ (Jn 15, 
1 8 -2 7 ;  16, 1 - 2 2 ) .

Evanjelium  6.

Ď alš í rozlúčkový rozhovor Ježiša: 
„D úfajte: Ja som premohol svet!“ (Jn 
16, 2 3 - 3 3 ) .

Evanjelium  7.

M odlitba Ježiša za apoštolov a za 
veriacich. (Jn 17. 1 —26; 18,1.)



čo znamenajú slová: „ S v ä té  P ísm o je  B o ž ím  z ja v e n ím ? "  Č o  je  
Božie zjavenie?

"Slovo „zjavenie", od zjaviť, všeobecne znamená o d h a liť  nejakú 
skutočnosť, pravdu. N aprík lad  č lovek môže pouč iť č loveka, pove
dať mu svoje myšlienky, svoju vôľu. Od to h to  ľudského* p rirodze 
ného zjavenia treba od lišovať nadprirodzené z javen ie ."

N a d p r i r o d z e n é  z j a v e n i e  -  je súbor tých  právd, k to 
ré Boh zjavil ľuďom nie z odkry te j kn ihy s tvo ren ia , p rírody, ale 
tak, že s á m  p r e h o v o r i l  k ľ u ď o m  a nauč il ich pravém u 
náboženstvu.

Pán Boh v iackrát a rôznymi spôsobm i hovoril k ľuďom  (Ž id  1, 
1), zjavujúc ľuďom rôzne pravdy, ktoré ľuds tvo  malo' ved ieť, aby 
poznalo svoj nadprirodzený c ie ľ. Božie z javen ie  p rechádza lo  z po
kolenia na pokolenie vopred ú s t n y m  p o d a n í m .  P a tria rch o 
via chránili podanie. Písomne t ie to  podan ia  bo li zapísané pravde
podobne až v časoch M ojžišových a tým to  sa zača lo  sväté Písmo 
Starého zákona. Teda Bohom zjavené pravdy nazývame B o ž í m  
z j a v e n í m  a to to  Božie z javenie  je zapísané v o  s v ä t o m  
P í s m e .

Uvedieme niektoré starozákonné z javen ia  a ich spôsob: Prvé 
zjavenie bolo- dané p r a r o d i č o m .  Tu Pán Boh z javu je  sa A d a 
movi a Eve ako S tvorite ľ, k to rý  vše tko  s tv o r il a sa sta rá  o ľudí. 
Ľudia dostávajú od Boha zem pod svoju v ládu, avšak ostáva jú  
závislí na Bohu povinnosťou dod rž iavať jedno p rikázan ie . Prví 
ľudia neposlúchnu, preto sú po trestan í, avšak Boh ihneď  p re javu 
je aj svoje m ilosrdenstvo, pretože s ľ u b u j e  S p a s i t e ľ a .  
(Tento sľub sa nazýva p r o t o e v a n j e l i u m ,  a lebo prvou 
r a d o s t n o u  z v e s ť o u  o S pa s ite ľo v i.)

Druhé zjavenia boli dané p a t r i a r c h o m  v časoch od A b ra 
háma až po Mojžiša. Ú lohou tý c h to  zjavení bolo udržať v ieru v 
jediného Boha.

Tretie zjavenie je m o j ž i š o v s k é .  Tu Boh uzatvára  zm luvu 
s Izraelom a dáva mu D e s a ť  p r i k á z a n í  ako základ  m ravné
ho života.

Štvrté zjavenie -  je to  obdob ie  p r o r o k o v ,  k to rí ud rž iava 
jú vieru v jediného Boha. Tu sa zjavu je  už v iac  p ro roc tiev  a  p rí
chode Spasiteľa.

Teda sväté Písmo S tarého zákona podáva Božie z javen ie  od 
stvorenia sveta po Ježiša K rista .

Všetky zjavenia S tarého zákona p rip ra vo va li ľuds tvo  na p rí
chod Spasiteľa -  Ježiša K rista .

Tieto všetky starozákonné zjaven ia , od M ojžiša, k to rý  zapísal 
zjavenia dané prarodičom , pa tria rchom  a jemu do kníh, bo li ďa le j 
písané v knihách prorokov a spolu zb ie rka  tý c h to  vše tkých  kníh 
tvorí sväté Písmo S tarého zákona.

Zjavenia pokračovali i v Novom  zákone. T ie to  máme od Ježiša 
Krista. On je pris ľúbený S pas ite ľ a v ňom sa s p ln ilo  proroctvo . 
Jeho zjjavenia sa týka jú  c e l é h o  ľ u d s t v a .  Svoje z javen ia  
Ježiš Kristus hlásal ú s t n e ,  potom  k á z ň a m i  a p o š t o l o v ,  
konečne z a p í s a n í m  d o  kníh, ktoré tv o r ia  sväté  Písmo N o
vého zákona.

E v a n j e l i a  a osta tné  kn ihy svä tého Písma N ového zákona, 
to je p o s l e d n é  s l o v o B o ž i e  k ľ u ď o m ,  povedané svetu 
s konečnou platnosťou. Isusom C hris tom  a apošto lm i sa skonč ilo  
Božie zjavenie.

Akým spôsobom zjavoval Boh svoje pravdy? Spôsoby uvádza 
sväté Písmo. Spomenieme aspoň n ie ko ľko  p rík ladov . K praotcom  
hovoril Pán Boh priam o, k M ojž išov i v horiacom  kri, v b leskoch 
a hromoch, k iným vo vnú to rných  v iden iach , snoch, v norm álnych 
videniach, hlasom z výsosti pri krste Ježiša, vys ie lan ím  porotcov 
a pod.

Evanjelium 8.

Ježiš v záhrade Getsemani. Judášo
va zrada. Za jatie  Ježiša. (Jn 18, 1; 
M t 26, 3 6 -4 4 ;  Lk 22 4 3 -4 6 ;  M t 26, 
4 5 -4 6 ; Jn 18, 2 - 9 ;  M t 26, 4 7 -5 0 ;  
Lk 22, 48; M t 26, 50; Lk 22, 49; Jn 18, 
10; Lk 22, 51; M t 26, 5 2 -5 4 ;  Lk 22, 52 
-5 3 ;  M t 26, 56; Jn 18, 12).

Evanjelium 9.

Súd nad Ježišom u Annáša. Peter 
zapiera Ježiša. Vysmievanie sa Ježi
šovi. Nočný súd u Kajfáša. Rozsudok 
židovskej veľrady: Musí zomrieť! Judá
šova smrť. (Jn 18, 1 3 -2 6 ;  Mk 14, 71; 
Lk 22, 60; M t 26, 74; Lk 22, 6 1 -6 6 ;  
M t 26, 5 9 -6 1 ; Lk 22, 6 7 -6 8 ;  M t 26, 
6 2 -6 4 ;  Lk 22, 6 9 -7 0 ;  M t 26, 6 5 -6 6 ;  
Lk 22, 71; M t 26, 6 7 -6 8 ;  M t 27, 1 -1 0 ;  
M k 15, 1).

Evanjelium 10.

Ježiša privádzajú pred P iláta. Prvý 
výsluch pred Pilátom. Ježiš pred He
rodesom. Druhý výsluch pred Pilátom. 
Ježiša tŕním korunujú. Voľba Barabá- 
ša. P ilát odsudzuje Ježiša na smrť 
ukrižovaním. Posmievanie sa odsúde
nému Ježišovi. (Jn 18, 28 — 38; Lk 23, 
2, 4 -1 6 ;  Jn 19, 1 -1 3 ;  M t 27, 1 1 -2 5 ;  
Jn 19, 1 4 -1 5 ;  Lk 23, 2 2 -2 5 ;  Jn 19, 
16; M t 27, 2 7 -3 1 .)

Evanjelium 11.

Golgota. — Krížová cesta Ježiša 
na Golgotu Ukrižovanie Ježiša. Po
smievanie sa ukrižovanému Ježišovi. 
Dvaja lotri ukrižovaní s Ježišom. (M t 
27, 31; Lk 23, 2 6 -3 2 ;  Jn 19, 17; M t 27, 
3 2 -3 4 ; Jn 19, 18; MJ< 15, 28; Lk 23, 
34; Jn 19, 1 9 -2 4 ; M t 27, 36; Lk 23, 
3 5 -3 7 ; M t 27, 3 9 -4 3 ;  Lk 23, 3 9 -4 3 ) .

Evanjelium 12.

Golgota. — Ukrižovaný Ježiš sa 
stará o svoju Matku. Posledné Ježi
šove slová na kríži. Ježiš umiera na 
kríži. Ježišov pohreb. (Jn 19, 25 — 27; 
M t 27, 4 5 -4 7 ;  Jn 19, 2 8 -2 9 ; M t 27, 
49; Jn 19, 30; Lk 23, 46; Jn 19, 30; M t
27, 5 1 -5 4 ;  Lk 23, 4 8 -4 9 ;  M t 27; 5 5 -  
56; Jn 19, 3 1 -3 7 ; M t 27, 57; Lk 23, 50 
-5 1 ;  M t 27, 57; M k 15, 4 4 -4 6 ; Jn 19, 
3 9 -4 2 ; M t 27, 60; Lk 23, 55; M t 27, 
61).

im iiiiiiiH iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiiN iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii



Toto  Božie z javen ie  bolo p o t r e b n é .  P ríč ina? Poznať Boha, 
že jestvu je , č lovek m ohol zo znakov p rírody v las tným  rozumom. 
A le  nemohol poznať c ie ľ s tvorení, c ie ľ svoj. A keď ho poznal, tak  
len nejasne a lebo sa m ý lil. Preto Boh svo jím  zjavením  odkry l ľu 
ďom  všetko  potrebné pre spásu a ukázal i p ros triedky , k to rým i 
možno dô jsť k c ie ľu . 2e to to  bolo ve ľm i potrebné, v id ím e z dejín. 
Ľudia napr. v e r ili v nesm rte ľnosť duše, ale ako pri tom  ve ľm i b lú 
d ili,  ako m ýlne ch á p a li tú  nesm rteľnosť! A lebo: ku ltú rne  národy 
ako R im ania a G réci, ako b lú d il i vo  vy tvá ra n í si m nožstva „b o 
hov"! P rináša li im ľudské obete. A  ako m ýlne ch á p a li Boha! V lá d 
lo: u n ich  nás ilie , kru tosť, n e n á v is ť . . .  M ravne ta k  p a d li, že to to  
za p ríč in ilo  ich záhubu.

Padlé ľu d s tvo  mohol pozdv ihnúť len Boh svo jím  z j a v e n í m  
a pomocou.

Z javen ie  bo lo  potrebné a nevyhnutné.
Z javen ie  -  to  je s lovo Božie, povedanén a u to r ita tív n e  a po

učne.
Z javen ie  a svä té  Písmo -  je to  jedno a to  isté. Sväté Písmo je 

zb ie rkou kníh, k to ré  obsahujú Božie z javenie .
Z javením  Pán Boh vyznač il: cestu, pravdu a ž ivo t.

Avšak tu  treba  poznam enať, že veľa zo z javených právd pa trí 
medzi ta jo m s tvo  (m ys té riu m ). P rirodzeným  spôsobom t ie to  p rav
dy nemožno poznať, o b ja v iť , a n iek to ré  z n ich  an i po Božom z ja 
vení nie sú úplne po ch o p ite ľn ým i pre ľudský rozum. To sú Božie 
ta jom stvá . Také v id ím e  i v p rírode o ko lo  nás. Príroda má veľa ta 
jom stiev , k to rým  nerozum iem e a lebo sme ich ešte n e o b ja v ili. Ich 
poznávajú oza js tn í vedci (napr. b io lo g ické  ta jom stvá , m agne tiz 
mus, kozm ické ž ia ren ie  a pod.)

Celú náuku o Božom z javení ta k to  k rá tko  zhrnu l D ruhý v a tik á n 
sky konc il:

„P á č ilo  sa Bohu vo  svoje j dobro te  a m údrosti z ja v iť  seba sa
mého a dať poznať ta jo m s tvo  svoje j vô le  . . . Týmtoi zjavením  sa 
teda n e v id ite ľn ý  Boh VO' svoje j ve ľke j láske p rihová ra  ľuďom  ako 
p ria te ľom . -  Boh poskytu je  ľuďom  nepresta jné  svedectvo o se
be. C hce júc s p rís tu p n iť  aj cestu nadprirodzeného spasenia, hneď 
na poč ia tku  z ja v il seba sam ého prarod ičom . Po ich páde dal im 
však nádej na spásu p rís ľubom  vykúpen ia  a ustav ične  sa s ta ra l
o ľudské poko len ie , aby da l večný ž ivo t všetkým , čo  h ľada jú  spá
su vy trva lým  konaním  dobra ."

,,Keď však m noho ráz a roz ličným  spôsobom  hovo ril Boh ústa 
mi prorokov, „te ra z  v poslednom  čase p rehovoril k nám skrze Sy
na". Lebo posla l svo jho  Syna -  to  jes t večné S lovo, čo osvecuje 
každého č loveka , -  aby prebýva l medzi ľu ď m i a zvestova l im 
ta jo m stvá  Božie."

„P re to  kresťanský po riadok spásy, ako nová a konečná zm luva, 
sa n ikdy  nepom in ie  a nemá sa už očakávať n ija ké  nové verejné 
zjaven ie  pred slávnym  príchodom  Pána Ježiša K ris ta ."

„B ožím  zjavením  chce Boh v y ja d r iť  a dať poznať sam ého seba 
a večné rozhodnu tie  svoje j vô le  o spáse č loveka ."

„B o h  vo  svoje j d o b ro tivo s ti rozhodol, aby všetko, čo z ja v il na 
spásu vše tkých  národov, sa navždy zachova lo  neporušené a pre
chádza lo  z poko len ia  na poko len ie ."

„B ohom  zjavené pravdy, vo Svätom  písme písomne vyjadrené 
a zachované, bo li napísané z vn u kn u tia  Ducha S vätého." (V ie ro 
učná k o n š titú c ia  o Božom z javen í).

Božie z javen ia  sú zapísané v kn ihách  a t ie to  kn ihy  pre svoj po
svä tný  obsah nazývajú  sa Písmom svätým .

PO 31-RO ČN O M  O ClNKOVANl V 
OPORE, okres Trebišov, 22. októbra 
1978 Službou Božou sa lúčil s chrá
mom a tamojšími veriacimi o. t. arci- 
dekan Ján T ICH Ý , ktorý po zaslúže
nej práci odchádza do dôchodku. Na 
Službe Božej boli prítomní nielen ve
riaci z Opora, ale tiež veriaci z Ce- 
loviec, ktorých o. Ján Tichý vysluho
val 10 rokov a veriaci z Hradišfa, kde 
vysluhoval dva roky. O. Ján Tichý, 
známy ako kazateľ, tentoraz vo veľ
kom pohnutí slová kázne —rozlúčky 
čítal: „Prišiel som medzi vás, — zneli 
chrámom slová rozlúčky o. Jána Ti
chého, — koncom októbra r. 1947. — 
to znamená pred 31 rokmi — a pri
jali ste ma láskavým slovom a teplým 
srdcom . . .  Došiel som medzi vás 
ešte v pružnom mužskom veku ako 41 
ročný vekom, ako 15-ročný kňaz a 
medzi vami som prežil skoro 2/3 môj-

;

i

ho kňazského ž iv o ta . . .  Spomínam 
na účinkovanie u vás: štvorhlasný 
miešaný sbor, ktorý spieval na rôz
nych miestach a odpustoch v okrese, 
— na vašu lásku k svojej gr.-kat. 
cirkvi. Chráňte ako oko v hlave — 
svoje gréckokatolícke presvedčenie a 
svoj krásny východný obrad, — miluj
te svoj chrám. Napomína nás apoštol 
Pavol: „N edajte sa nikomu zviesf 
prázdnymi rečami, ebo pre toto pri
chádza Boží hnev na neposlušných 
synov“. Počúvajte hlas vašich zvonov, 
ktoré vás v nedele a sviatky zvoláva
jú na bohoslužby. Tiež nezabudnite na 
slová Písma svätého: „Načalo pre- 
mudrosti strach Hospodeň“ — čo toľ
ko znamená, že každá múdrosť má 
byť taká, aby človek nešliapol po pri
kázaniach Božích . .  “

Svoju lásku a vďačnosť úporskí ve
riaci vyjadrili nielen 31 červenými 
klinčekmi, ktoré symbolizovali 31-roč- 
né účinkovanie v Opore o. Jána Ti
chého, nielen pamiatkovým darom, 
ale hlavne modlitbou, ktorá so slzami 
v očiach vychádzala z úst úporských 
veriacich pri rozlúčke. Za veriacich 
sa so svojím kňazom rozlúčili zástup
covia všetkých kategórií veku.

Redakcia sa tiež pripája k úpor- 
ským veriacim modlitbou — želaním: 
Žite ešte dlho, otče arcidekan, a teš
te sa v zdraví výsledkom svojej prá
ce na roli Kristovej. My vám prosíme: 
Mnohaja ľit, blahaja ľit, vo zdraviji j 
spaseniji!



Z O B R A D O V  V E Ľ K É H O  Š T V R T K A
Evanjelium 1. -  O d M atú ša

(Uznesenie židovskej veľrady zahub iť Ježiša. 
Judášova zrada. Príprava Veľkonočnej Večere. 
Sadli si k stolu veľkonočnej Večere. Ježiš umýva 
nohy apoštolom. Ježiš označuje zradcu.)

Približoval sa sviatok nekvasených chlebov, 
ktorý sa volá Veľká noc. V tedy sa zhrom aždili 
veľkňazi a starší z ľudu vo dvorane veľkňaza, k to 
rý sa menoval Kajfáš, a uzniesli sa, že sa podvod
ne zmocnia Ježiša a že ho zabijú . Tu vošie l satan 
do Judáša, ktorý sa volal Iškario tský a bol jed 
ným z dvanástich. Ten od iš ie l a zhováral sa s ve ľ
kňazmi a veliteľm i, ako im ho vydá. Spýta l sa 
ich: „Čo mi chcete dať, a ja vám ho zradím ?" No 
oni mu určili: tridsať strieborných. I od toho  času 
hľadal príležitosť, aby ho zradil.

I prišiel deň nekvasených chlebov, v k to rý  sa 
mal zabiť veľkonočný baránok. Poslal teda Petra 
a Jána a riekol: „C hoď te  a p rip rav te  nám barán
ka, aby sme (ho) je d li!"  O ni sa ho však o p ý ta li: 
„Kde chceš, aby sme p rip ra v ili? "  Odpovedal im: 
„Hľa, keď budete vchádzať do mesta, s tre tne  sa 
s vami človek,čo ponesie džbán vody; choď te  za 
ním do domu, do ktorého vojde, povedzte hospo
dárovi toho domu: „U č ite ľ t i  odkazuje: Kde je 
hospoda, v ktorej budem so svo jim i učeníkm i jesť 
baránka?" On vám ukáže veľkú sieň na poscho
dí, zariadenú. Tam prip ravte !" O d iš li teda a našli 
tak, ako im bol riekol, a p rip ra v ili baránka.

Keď sa zvečerilo, zaujal m iesto  za sto lom  spolu 
s dvanástimi (učeníkm i). A pri večeri, keď d iabo l 
už bol vnukol do srdca Judášovi, synovi Šimona 
Iškariotského, aby ho zrad il, (Jež iš), vedomý si 
toho, že mu Otec dal do rúk všetko a že od Boha 
vyšiel a k Bohu ide, vsta l od večere, zob lieko l si 
vrchné rúcho, vzal si zásteru a opásal sa ňou. 
Potom nalial vody do um ývadla a začal um ývať 
nohy učeníkom a u tie rať zásterou, ktorou bol opá
saný. Prišiel tak až k Š im onovi Petrovi. A le  Peter 
sa ozval: „Pane, ty  mi chceš um ývať nohy?“ Je
žiš mu odpovedal: „Teraz ešte nechápeš, čo ro
bím, ale potom pochopíš." Peter mu odporoval: 
„Pane, ty mi nikdy nebudeš um ývať nohy!" Ježiš 
mu však pohrozil: ,,Ak ťa neumyjem, nebudeš mať 
so mnou podielu." Tu mu povedal Šimon Peter: 
„Pane, teda nielen nohy, ale aj ruky a h lavu!" Je
žiš mu riekol: „Kto- sa okúpal, potrebuje si umyť 
iba nohy, lebo je ( in a k ) ce lý č is tý . Aj vy ste č is tí, 
ale nie všetci.“ Vedel to tiž , k to  ho zradí, preto 
riekol: „N ie všetci ste č is tí."

Keď im teda umyl nohy a ob lieko l si vrchné rú 
cho, znova si sadol a hovoril im: „C hápe te , čo 
som vám urobil? Vy ma vo lá te  U č ite ľom  a Pánom, 
a dobre hovoríte, lebo tým  som. Keď teda ja, Pán 
a Učiteľ, umyl som vám nohy, aj vy ste povinní 
navzájom si umývať nohy. Dal som vám prík lad , 
aby ste aj vy ro b ili tak, ako som vám ro b il ja. Ve
ru, veru, hovorím vám, nie je ^ lu h a  väčší ako jeho 
pán, ani posol nie je väčší ako ten, čo ho poslal. 
Viete to a budete blažení, ak budete podľa toho  
konať. Nehovorím to  o vás všetkých, lebo viem, 
koho som si vyvo lil, ale sp ln í sa Písmo: Ten, čo 
jedol z môjho chleba, pozdvihol p ro ti sme pätu.

Už teraz vám to  hovorím , skôr než sa to  sta lo, 
aby ste v e rili a j potom , keď sa to  stane, že ja 
som to. Veru, veru, hovorím  vám, k to  prijm e toho, 
koho ja pošlem, mňa prijm e, a kto  mňa prijm e, 
p rijm e Toho, k to rý  mňa posla l."

Keď to  bol Ježiš povedal, vzrušil sa v duchu a 
(ce lkom ) otvorene sa vys lo v il: „V eru , veru, hovo
rím vám, jeden z vás ma zradí." Učeníci pozerali 
teda jeden na druhého a bo li v rozpakoch, o kom 
to  hovorí. Učeník však, ktorého Ježiš m ilova l, spo
číva l pri Ježišových prsiach. Tomu dal Šimon Pe
te r znam enie a povedal mu: „S p ý ta j sa, k to  je to,
o kom hovorí!" On sa teda nachý lil k hrudi Ježi
šovej a spýta l sa: „Pane, k to  je to ? “ Ježiš mu od
povedal: „Ten je to, komu namočím a podám sky
vu ch leba." A vzal skyvu, nam očil ju a podal Ju
dášovi, synovi Š im ona Iškariotského.

A keď je d li, r ieko l im: „V eru , hovorím  vám, je
den z vás ma zradí." I za rm ú tili sa ve ľm i a začali 
sa ho po jednom vypytovať: „A zda  som to  ja, Pa
ne?" On im však odpovedal: „K to  si so mnou 
om očil ruku v mise, ten ma zradí. Syn človeka 
síce ide, ako je o ňom napísané, ale beda tomu 
č lovekovi, k to rý  Syna č loveka zradí! Tomu člove
kovi by bo lo  lepšie, keby sa nebol na rod il." A le 
ozval sa Judáš, k to rý  ho z rad il, a pýta l sa: „U č ite - 
ľu, som to  azda ja?" On mu odpovedal: „Ty si 
to ."  A hneď po te jto  skyve vošie l do neho zlý 
duch. Tu mu Ježiš povedal: „Len urob c h y tro ,_čo 
chceš u ro b iť !“ A le  n ik  zo s to lu jú c ich  neporozumel, 
prečo mu to  povedal. Judáš to t iž  opa trova l (spo
ločnú) pok ladn ičku , a ta k  si n iek to rí m ysle li, že 
mu Ježiš p rikáza l, aby nakúpi, čo sa potrebuje  na 
slávnosť, a lebo aby dal n iečo chudobným . Ten te 
da p rija l skyvu a hneď od iš ie l. Bola už noc.

E v a n je liu m  2. -  O d  M a tú š a

(Posledná veľkonočná Večera Pána. Ježiš usta
novuje S v ia tosť O ltá rnu  (N a jsv . E u ch a ris tiu ). 
Prikázanie  lásky. Petrovi Ježiš hovorí, že ho za
prie a vše tc i učeníci v te jto  noci ho opustia .)

Keď od iš ie l (Judáš), Ježiš rieko l: „Túžobne som 
si ž iada l jesť s vam i to h to  veľkonočného baránka 
skôr, ako  by som trpe l. Lebo hovorím  vám, že ho 
už nebudem jesť, kým sa nesplní v K rá ľovstve  Bo
žom." Keď teda večera li, vzal Ježiš ch lieb , po
žehnal ho, lám al a dával učeníkom svo jim , hovo
riac : „V ezm ite  a jedzte, to to  je Telo moje, ktoré 
sa za vás dáva. To to  rob te  na moju pam ia tku !" 
A  vzal ka lich , vď aky  vzdáva! a dal im ho, hovor- 
riac: „P ite  z neho vše tc i, to to  je to t iž  Krv moja 
(N ového) zákona, ktorá  bude v y lia ta  za mnohých 
na odpusten ie  hriechov. A le hovorím  vám, že o d 
teraz nebudem p iť  z to h to  v in ičného  plodu až do 
onoho dňa, keď ho budem p iť s vam i nový v Krá
ľovstve  svojho O tca ."

„Teraz je os lávený Syn človeka a Boh je os lá 
vený v ňom. A  keď je Boh oslávený v ňom, aj Boh 
ho v sebe os láv i, a (už) ho čoskoro osláv i. D ie t- 
ky, ešte k rá tky  čas som š vam i. Budete ma h ľa 
dať, ale ako som povedal Ž idom , aj vám teraz ho
vorím : „Kam  ja idem, ta  vy nemôžete prísť. Nové 
prikázan ie  vám dávam, aby ste sa navzájom  m ilo 
va li, ako- som vás ja nv-'oval, aj vy aby ste sa ta k



m ilo va li. Potom poznajú vše tc i, že ste m oji uče
n íc i, keď sa budete navzájom  m ilo va ť." „V y  ste 
v y trv a li so mnou v m o jich  skúškach, a ja vám za
nechám K rá ľovstvo , ako ho mne zanechal O tec, 
aby ste je d li a p ili za sto lom  v K á ľovstve  mojom 
a sedeli na jtrónoch  a s ú d ili dvanásť km eňov iz ra 
e lských ." „Š im on , Š im on, hľa , vyž iada l si vás sa
tan , aby vás p reosia l ako pšenicu. A le  ja som pro
s il za teba, aby nepresta la  tvo ja  v ie ra . A  ty , keď 
sa raz o b rá tiš , u tv rdzu j svo jich  b ra to v !" Tu sa ho 
spý ta l Š im on Peter: „P ane, kam ideš?" Ježiš mu 
odpoveda l: „K am  ja idem, ta  na teraz nemôžeš ísť 
za mnou, ale pôjdeš za mnou neskôr." On mu 
však povedal: „P ane, ho tový som ísť s tebou i do 
väzenia, i na sm rť." Ježiš mu r ie ko l: „A j ž ivo t po
ložíš za mňa? Veru, veru, hovorím  t i,  kohú t sa 
ešte ani neozve, a t r i  razy ma zap rieš ." On však 
tým  ho rlive jš ie  u isťova l: „ I keby mi bolo treba  
spolu s tebou zom rieť, nezapriem  te b a .“ A le  ta k  
is to  h o vo rili aj os ta tn í. V tedy  im Ježiš rie ko l: „V y  
vše tc i sa pohoršíte  na mne te jto  noci. Lebo je na
písané: U driem  pastie ra , a rozpŕchnu sa ovce s tá 
da ." „Lebo  hovorím  vám, že sa musí s p ln iť  na 
mne, čo je napísané: A  p o č íta li ho medzi bezbož
níkov. Lebo to , čo sa týka  mňa, sa sp ĺň a ." „A le  
po svojom  vzkriesení predídem  vás do G a lile y ."

E v a n je liu m  3. -  O d  J á n a

(Ježišov roz lúčkový rozhovor s učeníkm i. Ježiš
potešuje svo jich  učeníkov.)

R iekol Ježiš svo jim  učeníkom : „N e ch  sa vám 
srdce nestrachu je ! V e rte  v Boha a verte  aj vo 
mňa! V  dome O tca  m ôjho je m noho p ríby tkov . 
Keby to  nebolo ta k , bol by som vám to  povedal: 
Lebo idem vám p r ip ra v iť  m iesto. A keď odídem  a 
p rip rav ím  vám m iesto, v rá tim  sa a vezmem vás k 
sebe, aby ste aj vy bo li tam , kde som ja. A cestu 
ta , kam idem, poznáte."

Tomáš mu na to  povedal: „Pane, neviem e, kam 
ideš, akože môžeme poznať ta  cestu?" Ježiš mu 
odpoveda l: „Ja  som C esta i Pravda i 2 iv o t. N ik  
neprichádza k O tcov i, ak len nie skrze mňa. Ak 
ste mňa pozna li, aj O tca  m ôjho ste pozna li. A  o d 
teraz ho už poznáte a v id e li ste ho. Tu sa ozval 
F ilip : „Pane, ukáž nám O tca , a postačí nám to ! “ 
Ježiš mu rie ko l: „T a ký  d lh ý  čas som s vam i, a ne
pozna li ste  ma? F ilip , k to  mňa v id í, v id í aj O tca. 
Akože môžeš hovoriť: Ukáž nám O tca?  V a ri neve
ríš, že ja som v O tco v i a O tec je vo> mne? S lová, 
ktoré  vám hovorím , nehovorím  sám od seba. Aj 
t ie to  sku tky  koná sám O tec, k to rý  je vo mne. N e
veríte , že ja som v O tco v i a O tec vo mne? Ak 
(už) pre iné nie, aspoň pre t ie to  sku tky  verte! V e
ru, veru, hovorím  vám, k to  verí vo' mňa, bude tie ž  
konať sku tky , k to ré  ja konám , ba bude konať ešte 
väčšie , pretože idem  k O tco v i. A  čoko ľvek  budete 
p ros iť v mene mojom, urobím , aby bol O tec o s lá 
vený v Synovi. Keď budete teda  p ros iť niečo' v 
mene mojom, urobím  to .

A k ma m ilu je te , zachováva jte  p rikázan ia  moje! 
A ja budem p ros iť O tca , a dá vám iného O brancu, 
aby bol naveky s vam i -  Ducha pravdy, k to rého  
svet nemôže p rija ť, pretože ho nev id í, an i nepo
zná. Vy ho však poznáte, pretože bude p ri vás 
a bude vo  vás. N eopustím  vás ako s iro ty , v rá tim  
sa k vám. Ešte trocha , a sve t ma už neuv id í, a le

vy ma uv id íte , lebo* žijem  a aj vy budete žiť. V ten 
deň poznáte, že ja som v O tcov i svojom, a vy vo 
mne a ja vo vás. K to pozná p rikázan ia  moje a za
chováva ich, ten ma m ilu je . A kto  mňa m ilu je, to 
ho bude m ilova ť aj O tec môj, aj ja ho budem mi
lovať a z javím  mu seba samého."

Tu Judáš, nie ten Iškario tský, sa ho spýta l: „P a 
ne, a prečo sa chceš z ja v iť  nám, a nie svetu?" 
Ježiš mu na to  odpoveda l: „A k  ma n ie k to  m iluje, 
zachová s lovo  moje, a O tec môj ho bude tiež  m i
lovať. Prídeme k nemu a budeme u neho prebý- | 
vať. K to  ma však nem ilu je , nezachováva slová mo- ! 
je. A  slovo, ktoré  (odo mňa) počul, nie je moje, 
a le  O tcovo, k to rý  ma posla l. To to  vám hovorím, 
kým som ešte s vam i. A však O branca, Duch Svätý, 
k to rého  O tec pošle v mene mojom, ten vás na
učí všetkém u a pripom enie  vám všetko, čo som 
hovoril.

Pokoj vám zanechávam , svoj pokoj vám dávam; 
nie ako sve t dáva, ja vám dávam . Nech sa ne- 
rm ú ti a nestrachu je  srdce vaše! Však ste počuli, 
že som vám hovo ril: „O dchádzam , ale v rá tim  sa 
k vám !" Keby ste ma m ilo va li, radova li by ste sa, 
že odchádzam  k O tcov i, lebo O tec je väčší ako ja. 
Povedal som vám to  už teraz, skôr ako sa stalo, 
aby ste u ve rili, keď sa to  stane. Už nebudem 
m noho hovo riť s vam i, lebo prichádza knieža to h 
to  sveta. N ič  vo mne nemá svojho, ale svet má 
poznať, že m ilu jem  O tca  a robím  tak, ako mi 
O tec p rikáza l. -  A  (te raz) vstaň te , poďme od
t ia ľ to !

E v a n je liu m  4, -  O d  J á n a

(P okračovan ie  rozlúčkového rozhovoru s uče
n íkm i: „Ja  som pravý v in ič  a vy ste ra to les ti.
M ilu jte  sa navzá jom ."

R iekol Ježiš svo jim  učeníkom : „Ja  som pravý 
v in ič  a O tec môj je v inohradn ík . Každú ra to lesť 
na mne, k to rá  neprináša ovocie, odrezáva, a kaž
dú, k to rá  prináša ovocie, č is tí, aby prináša la  ešte 
v ia c  ovoc ia . Vy ste už oč is ten í slovom, ktoré 
som vám zvestova l. O s tá va jte  teda  vo mne a ja 
vo vás! A ko  ra to lesť nemôže p rinášať ovocie od 
seba, ak neostane na v in ič i, ta k  an i vy, ak len 
neostanete vo mne. Ja som v in ič , vy ste ra to lesti, 
(le n ) k to  ostáva vo* mne a ja v ňom, prináša ho j
ne ovoc ia , lebo bezo mňa n ič nemôžete urobiť. 
K to  neostáva vo mne, ten bude vyhodený von ako 
(n e p lodná ) ra to lesť, a uschne. A tie  pozbierajú, 
hod ia  na oheň, a zhoria .

A k os tane te  vo mne a slová moje ostanú vo vás. 
proste, čo len chcete, a sp ln í sa vám to ! Otec 
môj je práve tým  oslávený, že p rináša te  hojné 
ovoc ia  a že ste sa s ta li m o jim i učeníkm i. Ako mňa 
m ilova l O tec, ta k  aj ja som m ilova l vás. O staňte 
v te jto  mojej láske! A k budete zachovávať p riká 
zan ia  moje, ostane te  v láske mojej, ako  aj ja som 
zachováva l p rikázan ia  O tca  svojho a ostávam  v 
láske jeho. Toto  som vám povedal, aby radosť 
moja bola a j vašou a vaša radosť aby bola úplná.

P rikázan ie  moje je, aby ste sa navzájom  m ilo 
va li, ako som vás m ilova l ja. N ik to  nemôže väč
šmi m ilovať, ako  keď dušu svoju položí za p ria 
te ľov ! A k  rob íte , čo vám prikazu jem , ste m oji p ria 
te lia . Už vás nenazývam  sluham i, lebo s luha ne
vie, čo rob í jeho  pán, ale nazval som vás pria te ľ-



mi, pretože som vám zvestoval všetko, čo  som p o 
čul od Otca. Nie  vy ste mňa vyvo lil i ,  a le  ja  som si 
vyvolil vás a ustanovil som vás, aby  ste  išli a p r i 
nášali ovocie a vaše ovocie aby  zosta lo , žeby  vám  
Otec dal všetko, čo budete  od neho  prosiť v m e 
ne mojom. Toto vám (zv lášť) p rikazu jem , a b y  ste  
sa navzájom milovali.

Novoročné predsavzatia
Polnočným úderom hodín skončil rok 1978 a ľu d s tvo  v s tú 

pilo do roku 1979. Na prahu nového o b č ian skeh o  roku n a 
tíska sa hŕba otčteok a my by sme rad i ved ieť, čo nás v 
nastávajúcom novom roku č aká , čo nám  p rin e s ie  neznám a  
budúcnosť. . .

Prácu a úspechy? Radosť a spokojnosť pri dobrom  zd rav í?  
Blahobyt a šťastie? Po týc h to  hod no tách  n a jv ia c  tú ž im e, 
tie sa snažíme vydobyť si, z ískať, upevniť.

Nie je nám potrebné vedieť, čo nás Č aká, o veľa  d ô le ž i
tejšie je dobre sa priprav iť v osobnom  duchovnom  ž iv o te  na  
všetky dobré i ťažšie dni a noci, na vše tk y  o ko ln o s ti, u d a 
losti, na neočakávané a lte rn a tív y  i n ep ríjem n é  p re k v a p e n ia .

Zvykli sme si plánovať. P lán o van ím  si s tan o vu jem e  ú lohy  
v práci, ale aj v duchovnom ž iv o te  a v  p riebeh u  roka p orov
návame, kontrolujeme, do akej m iery  sa nám  p o d arilo  sp ln iť  
čestné a dobré p redsavzatia  a ta k  usku to čn iť p lá n y  o zá m e 
ry. Ale pritom odhaľujem e a j z ja v n é  i s k ry té  naše chyb y  a 
nedostatky. Aj dnes viem e, a k í sme bo li v d áv n e j i n ed á v 
nej minulosti, kedy a akých chýb , om ylov, n esp rávno s tí, a le
i neprávostí a hriechov sme sa d o p u s t il i . . .  Sm e o ch o tn í si 
ich čestne priznať a o ľu tovať ich?

Nastávajúce dni i noci, týžd n e  i m es iace  ponúkajú  nám  
príležitosť, aby sme p redch ádza júce  zlo  n a p ra v ili a v y v aro 
vali sa nových, iných n ep rávo stí a h riecho v . A le  n e za b ú d a j
me, že zašlá minulosť je ,,is tá " , a n ev iem e, č i b ud úca  se
kunda, minúta, hodina, deň a le b o  noc bude eš te  n a š a . . .  
A preto, čo dobrého m ôžem e urobiť dnes, v te jto  c h v íli,  
neodkladajme na zajtra!

Stanovme si smelé, a le  reá ln e  a p r ija te ľn é  p re d s a v za tia  
a snažme sa ich s pom ocou Božou aj uskutočniť!

Bože môj, tebe chcem žiť  vo v ie re , n ád e ji a  láske! Preto  
budem veriť a vyznávať P ána B oha n ie len  v sk ry to s ti srdca, 
nielen slovami a krásnym i frá za m i, a le  s tá lo u  poklonou  v e 
lebnosti Božej. Chcem  p ln iť  zá k la d n é  n áb ožensko-duchovné  
povinnosti, ktoré vyp lýva jú  z v ie ry  v  B oha a z úprim ného  
vzťahu ľudského srdca k B ohu. M o d litb o u  úst, srdca, p ráce  
a spôsobom žitia  chcem  spo jiť  svoje  srdce s tvo jím , B ože  
môj . . . !  Preto ti obetu jem  úspešné n ap re d o v a n ie , spo ko j
nosť a radosť, a le  i neúspechy, b o les ti, ž ia le , s k lam a n ia .

Vynaložím všetko svoje ú s ilie , a b y  môj osobný duchovný  
život ožil, nestagnoval, a le  rás to l, v zm á h a l sa a zd o k o n a ľo 
val pre blaho a spásu m oju, a le  i b lížn ych . Tým  chcem  p re 
javiť vďaku Bohu za m nohé, nezas lú žen é  d ary  a m ilo s ti, za  
požehnania a m ilosti, k to ré  som p rija l v  ž iv o te  te la  i duše, 
v hmotnej i duchovnej za in te re s o v a n o s ti.

Äno, chcem odprosovať ve lebnosť B ožiu  za m nohé h riechy  
a urážky, previnenia voči Bohu i ľuď om . C h cem  na vše tko  
dianie vyprosovať plnosť B ožieh o  p o že h n a n ia . V ie m , že  len  
s Božou pomocou m ôžem čoko ľvek  dobré  a zás lu žn é  pre  
neho urobiť. Preto Bohu obetu jem  svoje m yš lienky , p o c ity , 
prácu rúk a umu i vše tky  ž iv o tn é  u d a lo s ti a  o ko ln o s ti, aby  
som dokázal, že chcem  žiť  čes tn e  a zo dp ovedn e  p red  B o
hom i ľuďmi.

Chcem čo na jčaste jš ie  n avš tevo vať náš m ilý  chrám , po
modliť sa v ňom a poklon iť sa ve leb n o s ti B o žej — za  naše  
duchovné spoločenstvo, za svojich  n a jd ra h š íc h , za spo lu 
pracovníkov, p ria teľov , znám ych . . .  Z v lá š ť  chcem  si v ňom  
spomenúť na trp iac ich  fy z ic k y  i duševne, na zo m ie ra jú c ic h , 
na duše zomrelých drahých  naš ich  p re d c h o d c o v . . .  C hcem  
tak ospevovať tvoju moc, Pane!

Všadeprítomnosť B ožiu  si chcem  uvedom ovať. T a k  chcem  
byť v neustálom spo jen í s O tco m  — S tv o rite ľo m , S y n o m —V y 
kupiteľom, Duchom — P o svätíteľo m .

V ie m , že  n a jc e n n e jš ím  a n a jh o d n o tn e jš ím  duchovným  úko
nom  je účasť na sv. litu rg iá c h . P re to  účasť na n ich  v  ne 
d e lia c h  a p rik á zan ý c h  s v ia tk o c h  bude pre m ňa sam o zre j
m osťou, vo všedn é  dn i o chotnou  obeťou voľn ého  času.

C h cem  v šak , aby  vše tk y  d uchovné úkony, s k ry té  i z ja v 
né, sa p ln e  zh o d o va li so spôsobom  m ôjho  v o n k a jš ie h o  ž iv o 
ta , p o c tivým  p ln en ím  si p racovných  p o v in n o s tí, s ta ro s tli
vosťou o rod inu , obetavosťou  a láskavosťou  voč i b lížnym , 
p ochopen ím  a u znan ím  pre p o treb y  a d ô s to jn é  zá ľu b y  b líž 
nych. S vo jím  k o n a n ím  chcem  sa p r ič in iť  o to , a b y  p od ľa  
s ku tko v  m ilo s rd en s tva  a lá s ky  p o zn a li, že vo  m ne ž ije  Boh  
a ja  v Bohu D obrým , a le  n e v tie ra v ý m  p rík la d n ým  spôso
bom  ž iv o ta  chcem  upozorn iť svoje  ž iv o tn é  p ro stred ie  na  
B oha, na ž iv o t v ie ry , n á d e je  a lásky .

„Ja  som C e s ta , P ra v d a  Í Ž iv o t"  (Jn  14, 6 ) ,  v y h lá s il S p a 
s ite ľ , a p re to  a j ja  chcem  k ráčať  po ce lý  rok i ď a lš í svoj 
ž iv o t po te jto  sp rávn e j, p evn e j a uspoko júcej ces te  poko ja , 
ž iv o ta  rad o s tí, š ťa s tia  a sp o ko jn osti rod ín  i ce léh o  sveta .

R ozhodo l som sa , a p re to  chcem  s p ln iť  čes tn e  a zodpo
v ed n e  svoje novoročné p re d s a v za tia ! C h cem  byť lepš ím  pred  
B ohom , p r ija te ľn e jš ím  vo svojom  ž ivo tno m  p ro stred í, osož- 
nejš ím  spo ločn osti, pre  b la h o  a spásu m oju i m o jich  b líž 
nych.

T ib o r Fedoronko
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C H IE  — prešovská k a te d rá la  sv. J á 
na K rs tite ľa  — po vonkajš ích  o p ra 
vách, k to ré  dokon č ili roku 1974, bola  
úspešne reštaurovaná a j zvnútra . 
V y n ika jú ce  a p ríťa ž livé  m aľby vo  
vnútri k a te d rá ly  sa zaskveli v  novej 
kráse. O sem m esačná, odborná, nároč
ná a pozorne vykonaná p ráca reš tau 
rá torov Um eleckých rem esiel z B ra 
tis la v y  zaslúži si našu vď ačnú  pozor
nosť a uznanie.

M ed zi renovovaným i nástropným i 
m aľbam i vo vnú tri prešovskej k a te 
d rá ly  sú a j m eda ilóny  veľkých  c irk e v 
ných učiteľov. V  tom to  č ís le  na str.
1. p rinášam e reprodukciu  sv. B a ž ila  
V eľkého  a postupne budem e uverejňo
vať ď a lš ie  m eda ilóny  c irkevných  uči
teľov . F o to g ra fie  renovovaných o b ra 
zov nám  láskavo  zabezp ečil o. J. 
Bum bera. T ak to  chcem e p rib líž iť  ob
razy  prešovskej k a te d rá ly  všetkým  
našim  č ita te ľo m  a predovšetkým  n a 
šim obetavým  veriac im , k to rí s to ľ 
kým porozum ením  a ochotnou o b e ta 
vosťou p rispe li na ich  renováciu  a 
tým  aj záchranu  pre budúcnosť.

Z  N Ä V Š T E V  O . O R D IN Ä R A : 1. o k 
tóbra v  sv ia to k  O chrany  Presv. Boho
rodičky, k to rý  je chrám ovým  sviatkom  
prešovskej farn o s ti, v  ka ted rá lno m  
chárm e slúžil S lužbu Božiu a káza l O . 
ord inár. — 8. októbra  O . o rd inár nav
š tív il farnosť Č ičaro vce , kde pri p rí
lež ito s ti m iestneho  odpustu s lúžil 
Službu Božiu a káza l. O . o rd in á ra  p ri
v íta l m iestny a d m in is trá to r V o jtech  
H avas i s kňazstvom  d ekan átu . — 29.

o któbra  O . o rd inár z a v íta l m edzi ve 
riac ich  farno s ti R advaň , kde za as i
s tencie  kňazstva  d ek a n átu  slúžil 
Službu Božiu, káza l a vy jad ril radosť  
z duchovného ž ivo ta  ve riac ich  fa r 
nosti.

O K R E S N É  D E K A N S K É  P O R A D Y  
g r.-ka t. kňazov boli: 19. 9. 1978 v 
Levoči pre kňazov z okresov Sp. N ová  
Ves, Poprad a B anská B ystrica , — 
26. 9. v  Lomnom pre kňazov z okresu  
S v id n ík , — 28. 9. v  Topoľanoch pre  
kňazov z okresu M ich a lovce , — 24. 
10. v  Prešove pre kňazov z okresu  
Prešov, — 26. 10. vo V eľkom  Lipníku  
pre kňazov z okresu S ta rá  Ľubovňa,
— 30. 10. vo V rano ve  — C em ernom  pre  
kňazov z okresu V rano v  nad Topľou.

J E S E N N E  E X E R C iC lE  g r.-ka t. k ň a 
zov boli v  C h aritn o m  dom ove v D o l
nom Sm okovci v  dňoch 2. 10. — 5. 
10. 1978.

* * *

N a  lis ty  veriac ich  s o b jednávkam i 
m o d litebn íka  oznam ujem e, že O rd ina-  
r iá t  ešte  m á m alú zásobu m odliteb- 
níkov „C hris tos  m oja s ila"  a tiež  
„ V e lik ij S b orn ik" . V aše  objednávky  
p o s ie la jte  n ie  na adresu red akcie , a le  
na adresu „G r.-k a t. o rd in ariá tu : ul. 
SR R  č. 8, 080 01 Prešov.

Súčasne oznam ujem e, že knižočku  
K rížová cesta  už nem ám e, avšak tá to  
pobožnosť sa nachádza v m od litebn í-  
ku „C hris tos  m oja s i la “ a tiež  v  spo
m enutom  Zborn íku .

Naše hroby
8. novem bra 1978 umrel v  Košiciach  

po dlhej a ťažkej chorobe, zaopatre
ný sviatosťam i chorých, o. M ikuláš  
C isarik , kňaz prešovského biskupstva.

V  Pánu zosnulý o. M iku láš  sa naro
d il 27. V . 1913 v Jarab ine, kňazskú 
vysviacku p rija l 24. V I. 1938. Pôsobil 
vo farnostiach  Torysky, Šam bron a od 
r. 1945 v  B echerove. N ásledkom  ťaž
kej a zákernej choroby posledných 
desať rokov už neúčinkoval v  duchov
nej službe.

Posledné rozlúčenie so zosnulým o. 
M iku lášom  Č isarikom  bolo v  Koši
c iach . Službu Božiu, kázeň a kňaz
ský pohreb v  košickej farskej cerkvi 
N aro den ia  Presv. Bohorodičky vyko
nal o. o rd inár s asistenciou a v prí
tom ností mnohých g r.-kat. kňazov. Te
lesné o sta tky  o. M . Č isa rika  pochova
li v  rodinnom  hrobe na c in toríne  sv. 
R ozálie  v K ošiciach.

V ič n a ja  jemu pam jať i b lažennyj po
koj!

N aš i Č ita te lia  d áv a jú  nám  veľa  rôznych otázok o sv. Písm e, ako napr.: čo je  
sväté  Písm o, — kedy a kto  ho  n ap ísa l, — v  a k e j reč i bolo n ap ísané, — aká  
veľká  je to  kn iha , — je to  jedna kn ih a  a lebo  sa sk lad á  z v iacerých  kn íh , — 
čo znam ená slovo „e v a n je liu m “, „Posolstvo  — L is ty", — „A p oka líps ís", — 
čo je obsahom  jedn otlivých  kn íh  sv. Písm a a pod. C e lý  rad o tázok.

N a všetky  o tázky  odpovedám e len krátko . K aždá  z uvedených o tázok by po
treb o va la  odpoveď  aspoň na n iekoľkých  s tránkach , a n iek toré  a j zv láštnu  k n i
hu. M y  sa snažím e odpovedať stručne, ta k , aby  odpoveď  d a la  č ita te ľo v i zá 
k ladn é  vedom osti a tým , k to rí by sa chceli h lb š ie  zaoberať tým ito  o tázkam i 
a v lh b íť  sa do večných p rávd  svätého  Písm a, d a li p odnet do hlbších  osobných  
štú d ií.

Upozornenie pre dopisovateľov:

Upozorňujem e dopisovateľov našich 
časopisov, že redakcia  je povinná  
odovzdať kom pletný m ateriá l jednot
livých č ísel časopisov vždy d v a  
m e s i a c e  pred m esiacom , v  ktorom  
časopis má byť vydaný. N apr. m ate
riá l februárového  č ís la  1979 má byť 
odovzdaný tla č ia rn i do 2. X II. 1978. 
Z tých to  dôvodov oneskorene poslané  
príspevky nem ám e možnosť zaradiť 
do č ís la , v  ktorom  by článok mal byť.

N euverejnené č lánky  nevraciam e.
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